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POLITINE APŽVALGA Rašo A. Vaitiekūnas

JAV ambasadaKaras Vietname vystosi, ple­čiasi ir įgauna vis žiauresnes for­mas. Prieš keletą dienų pasaulio spauda beveik isteriškai puolė amerikiečius už dujų panaudoji-
Tikrovėješiandien už lietuvybės išlai­kymą vyksta kova su aplinka. Kovoti ir kovos dvasią palaiky­ti, o tuo pačiu ir tautini atspa­rumą parodyti tenka pačiai mažiausiai tautos bendruome­nei — šeimai, šeima buvo ir bus pats pirmutinis ir pats stip riausias lietuviškos kultūros židinys. Todėl šeima (tėvas ir motina) turi giliai Įsijausti i atsakomingumą, gulintį ant jos pečių.šeimoje iš pat mažens vai­kas turi būti ruošiamas lietu­viškam galvojimui. Vaikas šei­moje turi būti pratinamas gė­rėtis ir džiaugtis lietuviškai­siais pasisekimais ir išgyveni­mais. šeimoje vaikui reikia duoti pajusti, koks sunkus yra gyvenimas netekus tėvynės, koks karštas ir tvirtas noras yra atgauti laisvę, kiek kraujo išlieta, kiek gyvybių dėl jos paaukota.šitokiam vaiko lietuviškam galvojimui brandinti reikia tru putelio tėvų pasiaukojimo. Dažnai kasdieniniame gyveni­me girdime apie tėvų pasiau­kojimą, leidžiant vaikus į mo­kyklą, kuriant geresnę jų atei­ti. Kiek vargstama, kiek dirba­ma, kiek pinigo išleidžiama...” Tikrai, daugelis tėvų kenčia net nedateklių, kad tik vai­kams užtikrintų geresnę ateitį, geresnį rytojų.Jei tiek daug tėvai vargsta dėl vaikų aprūpinimo medžia­ginėmis gėrybėmis, tad ar ne­vertėtų pagalvoti, kad lietuviš­kosios kultūros gėrybių per­davimas lygiai taip pat turėtų eiti į tėvų pasiaukojimo ribas. Kasdien pašvęsti trumpą va­landėlę lietuviškam auklėji­mui: skaitymui istorijos, pasa­kų, perdavimui legendų, dainų žaidimų. Tik vieną mažą va­landėlę paaukoti kasdien...Deja, čia susiduriama su tė­vų abejingumu ir stipriai argu­mentuotu pasiaiškinimu — lai­ko stoka. Pritrūksta tėvai laiko nes savieji malonumai (vaišės, svečiavimasis) statomi aukš­čiau vaikų auklėjimo, tuščias pasididžiavimas, garbės troški­mas (net lietuviškam veikime) yra stipresnis už vaiko lietu­viškos kalbos turtinimą.Skundžiasi tėveliai, kad su aš­tuonmečiais, dvylikmečiais ne­pajėgia lietuviškai susikalbėti, nors motinėlė nesustoja šaukus “...lietuviškai kalbėkit”. O nuo to jos šauksmo, atrodo, grei­čiau mūro sienos lietuviškai prakalbės, negu brangieji vai­keliai išgirs josios prašymą.Ne žodžiais, bet darbais ir pavyzdžiais reikia įrodyti savo meilę tėvynei. Meilę savo tau­tai įrodome dalyvavimu lietu­viškose pamaldose, minėjimuo­se, palaikant papročius, gie­dant giesmes, dainuojant dai­nas. Negana pasirodyti du kar­tu metuose lietuviškose pamal­dose, kad vaikas patikėtų tėvų “gilia” meile lietuviškumui. Vaikas turi matyti, pajusti ir įsitikinti, kad tėvai myli savo tėvynę, o tada ir jis pats įsi­jungs ir domėsis visa tuo, kas lietuviška.

išsprogdintamą prieš Vietkongo teroristus, nors, kaip vėliau paaiškėjo, tos dujos tai ne 1 Pasauliniame kare naudotas baisusis iperitas, bet tik laikinai apsvaiginančios bei su­sargdinančios aukas. Tuo tarpu amerikiečių naudojamos fosfo­rinės bomLVs ir naujoviškas už­taisas, paleidžiantis 10.000 aštrių šrapnelių, kurie savo veikimu ne­paprastai efektyvūs, nesusilaukė ypatingesnio dėmesio net ir iš ko­munistinės spaudos.Vietkongo nuožmumas teroriz-mo metoduose pasiekė aukščiau­sio laipsnio su JAV ambasados iš­sprogdinimu Saigone. šio inciden to metu žuvo 2 o žmonių, 160 su­žeista, pats ambasadoriaus pava­duotojas Alexis Johnson sužeis­tas į veidą.Paskutinis komunistų teroris­tinis aktas, nukreiptas prieš ame­rikiečius vasario mėnesyje Plei- ku bazėje, kur žuvo 20 karių, bu­vo kaip tik signalas Š. Vietnamo bombardavimui pradėti.
Yra tikra, kad JAV ruošiasi 
keršto smūgiui. Viso pasaulio 
politiniuose centruose, ypač 
Maskvoje ir Pekine su Įtempi­
mu laukiama Amerikos reakci­
jos.

Kiniečiai blokuojaĮdomiausias Vietnamo kare as­pektas ir komplikuotas savo mo­tyvavimu yra nelauktas kiniečių elgesys.
Pranešama, kad kiniečiai sulai­
kė savo teritorijoje sovietų 
ginklų ir raketų siuntas, skir- 
skirtas Š. Vietnamo gynimui.Vienas tikrai paradoksiškas atvejis, kur teigiama apie ištisą sovietų traukinį, pakrautą su ra­ketomis ir stovintį ant šalutinių bėgių su būriu kiniečių inžinie­rių, nuodugniai tyrinėjančių tų raketų mechanizmus! Rusų paly­dovai, kariai ir technikai buvę grąžinti atgal į sovietų teritoriją.Oficialiai gi, kiniečiai pareika­lavo iš Maskvos sutikimo leisti in­spektuoti visas sovietų siuntas, bei pasiliko sau teisę nustatyti tranzito kelią per Kinijos terito­riją.
Politiniai manevrai tarp komu­
nistinio triašio Maskva-Peki- 
nas-Hanci komplikuojasi vis 
plačiau ir giliau.Hanoi režimas nėra patenkin­tas Pekino perdidele iniciatyva siųsti “savanorius” bei kinietiš- kus ginklus į š. Vietnamą. Hanoi taip pat skeptiškai žiūri į Kinijos pastangas visiškai pasiglemžti diplomatinę iniciatyvą iš pačių vietnamiečių rankų ir bet kuria

Bombardavimai intensyvėjaDar prieš ambasados išsprog- Vietname ir 2 įrengtas salose, ne-dinimo incidentą JAV puolamieji bombonešiai jau kasdieną siste mingai puldavo karinius taikinius š. Vietname ir Vietkongo pozici-jas P. Vietname. Tačiau nežiūrint intensyvaus puolimo, amerikie­čiai sąmoningai nekliudė komw nistų sostinės Hanoi. Ar kad ji saugoma M1G-21 tipo sovietų nai kintuvų ir moderniausių prieš­lėktuvinių pabūklų baterijų, ar kad dar viliamasi išvengti atviro incidento su raudonąja Kinija ir Sov. Sąjunga, palieka preziden­to Johnsono ir Pentagono gene rolų paslaptimi.Atsakymą į šį lemtiną klausimą dalinai atsako Johnsono pikta re­akcija, sužinojus apie ambasados likimą: “tai sąmoningas, barba­riškas teroristinis aktas!”Jau kitą dieną amerikiečių nai­kintuvai puolė 2 radaro stotis š.
sovietų raketaskaina sabotuoti taikos siekimą, ypač kad Maskva būtų linkusi neutralizuoti Vietnamo aferą.Yra žinoma, kad Kosyginas su Brežnevu puikiai įžiūri Mao stra tegijos vingius, kurie paremti to­kio karinio incidento išprovoka- vimu tarp JAV ir Rusijos, kuris nebeleistų diplomatiniam manev­ravimui vietos ir liktų vien tik karinio konflikto išeitis.

DeGaulle pesimistasDe Gaulle galutinai atsisakė nuo savo taip karštos iniciatyvos diplomatiniu būdu atsiekti taikos Vietname.Dar prieš 3 mėnesius esą buvę gerų perspektyvų sušaukti 14-0s tautų 1954 metų Ženevos Pietry­čių Azijos taikos konferenciją. Dabar jau esą per vėlu ir pran­cūzų ambasados Pekine žiniomis, nei kiniečiai nei Hanoi režimas nėra palankūs taikos siekimui.De Gaulle įsitikinęs, kad ka­ras Vietname taip pat yra įsisma­ginęs ir įsipareigojimai, padaryt; is abiejų pusių, yra tiek platus,kad deryboms nėra vietos. Iš kitos pu sės, de Gaulle pakartotinai įspė­jo Vašingtoną, kad pilno karo su Kinija atveju, Prancūzija į karą neįsivels, amerikiečiams nepadės ir liks neutrali.
Lietuvos jaunimas į Archangelską(E) Lietuviškasis jaunimas kas kią papildymo. Numatoma į šiau­ru et siunčiamas į tolimųjų Sovie- tijos sričių statybas. Komjaunimo sąjungos Lietuvoje (LKJS) CK ats. organizatorius A. Nedzveckas ”Komj. Tiesoje” (kovo 16, nr.52) paskelbė, kad ,esą, Lietuvos komjaunimas turįs didžiuotis, nes “kasmet su komjaunimo keliala­piais jis siunčia savo pasiuntinius į svarbiausias šalies statybas.” Pagal Nedzvecką, per pastaruo­sius dvejus metus į Plėšinių kraš­to, Karelijos autonominę respub­liką ir Murmansko srities objek­tus išvyko 1500 jaunuolių iš Lie­tuvos. Jie tiesia plienines magis­trales (geležinkelius), stato gy­venvietes, sovchozus, dirba che­mijos objektuose.Dabar statybos darbai vėl lau-

toli Kinijos pakraščių. Manoma, kad tai parengiamieji puolimai su tikslu išmušti radaro sekimo sto­ps. Po to sektų numatytas ir suįtempimu laukiamas amerikiečių smūgis nebekl>udomas radaro. Vašingtone spekuliuojama, kad Johnsonas planuoja ne tik visiš­ką š. Vietnamo, bet ir dalinę pa­čios Kinijos blokadą. Lygiagre­čiai būtų vykdoma invazija netoli š. Vietnamo sienos.Jeigu para'dž'ui tikėti Kinijos grasinimams, tokia blokada su invazija jau būtų laikoma karo veiksmas prieš Mao imperiją.JAV ambasados išsprogdinimo proga Pekinas įžūliai paskelbė, kad tai “naujas įspėjimas John­sono administracijai pasitraukti iš 'P. Vietnamo”.
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GALIMYBIŲ VIETNAME. Misijonierius Tėvas J. Borevičius S.J. (kairėj) aplankė Syd- nėjuje kardinolą Gilroy. Dešinėj kun. P. Butkus, Sydney lietuvių kapelionas, kuris dabar išvyko atostogų į Europą ir Ameriką.
Žydų padėtis Sovietijoje(Elta) Vakaruose neseniai pa­skelbta įdomių ir kai kuriais at­žvilgiais iki šiol mažai žinomų duomenų apie žydų padėtį Sovie­tų Sąjungoje. Šveicarijoje leidžia­mas “Der Freund Israels” (nr.6) pasirėmęs ne tik žiniomis, kurios įdėtos sunkiai gaunamuose leidi­niuose, bet ir pasinaudojęs pasi­kalbėjimais su neseniai iš Sovie- tijos į Vakarus atvykusiais žydais, skelbia įdomių duomenų apie žy­dus Sov. Sąjungoje.Pagal 1959 m. Sovietų Sąjun­gos gyventojų surašymo duome­nis, visame krašte gyveno 2.268.

HUMANIŠKAS KARASAmerikos žurnalas “Post” pa- pro teistą, nesi, atrodo, aaro įspd(!į) skelbė įdomų straipsnį tema — “Cheminis karas”. JAV visai pa­sitiki savo atominiais ginklais, bet atsimena, kad atominiai gink­lai gali veikti atbaidomai agreso­riaus atžvilgiu. Betgi kariaujant konvenciniais ginklais, atominiai ginklai gali gulėti sandėliuose, neturėdami praktiškos reikšmės Korėjos kare tūkstančiais krito JAV kariai, kai atominėj bombos nebuvo pajudintos iš savo vietų kariniuose sandėliuose. Panašiai dedasi ir Pietiniame Vietname, kai tuo tarpu didelės vertybės glūdi cheminiuose ginkluose.

Trumpai
— Sovietams dirbęs šnipas Lonsdale, kuris buvo Britanijos iškeistas iš rusų už britą, sako, kad amerikiečiai, britams neži­nant slaptai laikydavo atomines bombas savo bazėje Anglijoje, La- kemheathe. Amerikos bombone­šiai skraidydavo virš Anglijos su | atominėmis bombomis lėktuvuo­se. Kartą vienas lėktuvas leidosi sugedęs, bet laimei išvengta ato minio sprogimo.
— Britų vyriausybės pareigū­nas Bossard, 52 metų amžiaus, patrauktas atsakomybėn kaip šnipinėjęs sovietų naudai. Jis esąs pro-nacis. Savo laiku naciai buvo užverbavę jį dirbti hitlerinės Vo­kietijos naudai. Nežiūrint to, kad jo nelojalumas Britanijai lengvai galėjo būti nustatytas, jis išlindo į labai svarbias pareigas. Jis pri­eidavo prie anglų vairuojamų ginklų paslapčių ir jas perduoda­vo sovietams.Tuojau po to buvo suimtas ir britų 33 m. seržantas Allen.
— Australijos kriminalinei po­licijai nesudaro garbės, kad gan žymus skaičius žudynių kaltinin­kų nėra sugauti ir tebesinaudoja laisve. Universiteto darbuotojo Boglės dviejų mergaičių Wanda beach pajūry ir daugelis kitų by­lų nėra išspręsta. Iš kelių gabes­nių ir prityrusių detektyvų suda-000 žydų, taigi, jie sudarė 1,09 % visų Sovietų Sąjungos gyven­tojų (Iš tikrųjų žydų skaičius tu­rėtų būti kiek didesnis). 95% visų žydų gyventojų daugiausia susibūrę vakarinėse Sovietų Są­jungos srityse. Visus žydus aptar­nauja tik 60 rabinų ir vienintelė­je Talmudo-Thoros mokykloje priimami tik keturi kandidatai į rabinus.Apie žydų tautybės persekioji­mą liudija tokie duomenys: vis labiau mažinamas žydų kultūros institucijų skaičius, šiuo metu draudžiama steigti hebrajų kla-

ryta komisija, kuri bandys iš nau­jo peržiūrėti nužudymų medžiagą ir ieškoti nenubaustų kaltininkų.
— Dr. Pollard, amerikiečių mokslininkas sako, kad žmogaus tinkamumas gyventi erdvėse pa­aiškės tik tada, kada astronautai sėkmingai praleis po keletą die­nų pačiose erdvėse, o ne raketi­nėse kabinose.
— Sovietų Rusija į britų vy ­riausybės pasiūlymą bendrai dirb ti Vietnamo krizei ir karui likvi­duoti atsakė neigiamai. Britai ir toliau deda pastangas ką nors gera padaryti Vietnamo konf?ik- tui užbaigti.ses. Dar 1940 metais žydų (jidiš) mokyklas lankė 90.000 žydų vai­kų. Prieš antrąjį pasaulinį karą Sovietų Sąjungoje buvo leidžiami trys žydų dienraščiai ir penki li­teratūros žurnalai, šiandien ne­išeina nė vienas dienraštis. Tebe- leidžiamas žydams skiriamas žurnalas “Sovietinė tėviškė” — nuo 1961 m. jis pasirodo du kar­tus per mėnesį ir greitu laiku bus leidžiamas tik kartą per mė­nesį. 1933 - 1937 m. tik viena žydų leidykla buvo išleidusi 85 2 knygas bendro 6.25O.OOO egz. ti­ražo. Tuo tarpu nuo 1948 iki 1959 m. nebuvo išleista nė viena žydams skirta knyga.Jei kai kurioms tikyboms, jų atstovams leidžiami kontaktai su užsienyje gyvenančiais tos pačios tikybos išpažinėjais, tai sovietinių žydų delegacijos negali nė svajo­ti patekti į užsienį. Neleidžiami ir užsienio žydų ryšiai su sinagogo­mis Sovietų Sąjungoje. Sinagogų skaičius per septynerius metus žymiai sumažėjo — iš anksčiau Buvusių 45o beliko 96. Dėl mi­nėtų priežasčių daugelis Sovieti- jos žydų nori išvykti iš juos aiš­kiai neglostančio krašto ir persi­kelti į Izraelį.

kad čia turima reikalo su kažko­kiu nežmonišku ir baisiai biauriu ginklu.Minėto “Post’o” straipsnis tei­gia, kad emocinė reakcija nesanti teisi: cheminį karą esą galima laikyti humaniškesnių negu kon­vencinį, nes cheminiai ginklai momentaliai nužudo, nepadary­dami baisių žaizdų, neversdami žmogų mirti ilgoje agonijoje, il­gose ir baisiose kančiose. Ir kas svarbiausia — cheminį ginklą ga­lima taip patobulinti, jog chemi­nis karas pasidarytų tikrai huma­niškas.Jau šiandien, užuot bombarda­vus šiaurinio Vietnamo karines bazes ir deginus džiungles su par­tizanų slėptuvėmis, galima būtų turimomis chemijos ir bakterio­logijos priemonėmis taip sumai­šyti javų derlių kaimyniniuose Vietnamo kraštuose, jog maisto trūkumas priverstų komunistus padėti ginklus, o Amerikai belik­tų siųsti jiems maistą, kad badu nemirtų.Ir dar čia ne galas: turima to­kių cheminių priemonių, kurios priešą nuteikia taip, jog jam jo­kia kova darytųsi nebegalima: lai kinai dezorganizuotų jo psichinį gyvenimą, nesudarant pastovaus pavojaus jo gyvybei ir sveikatai, o susirgdant jo psichiką laikinai. Juk yra tokių cheminių ginklų, kurie minimaliomis dozėmis su­kelia priešui miegą, paralyžių, su-1 gadina regėjimą ar 1 „ ’ ,pusiausvyrą, virkdo, verčia vem­ti, sukelia haliucinacijas, betiks­lius judesius, nesugadindami svei katos visam’ amžiui.Tai yra ginklai, kuriuos turi plėsti humaniškos valstybės, kad galėtų kariauti ir laimėti be su­žeistųjų ir kritusiųjų.Nors tos rūšies priemonės yra žinomos, bet masinis jų panaudo­jimas reikalauja darbo ir didelių išlaidų. Tų priemonių mums dar trūksta, rašo “'Post”, nes bilijo­nus skiriame atominiams gink­lams, kuriais būtų civilizacija su­naikinta.Įsivaizduokime savo to straips­nio išvadoje rašo “Post”, jog Ru- kas ir jo vartojimas nebus sustab- “nuodingų dujų” sąvoka kelia sija, kartu su kita pasaulio dalim, dytas. J. Gbs.

Cheminis ginklas pasirodė I Pasaulinio karo gale ir nuo to ginklo nukentėjo (virto invali­dais) ar mirė 1.300.000 karo au­kų. Tuomet paaiškėjo, jog che­miniai ginklai penkis kartus veiks mingesni už artilerijos sviedinius. Per II Pasaulinį karą abi kariau­jančios šalys turėjo nuodingų du­jų sandėliuose, bet jėgų pusiau­svyra sulaikė abu partnerius nuo jų panaudojimo. Antrojo Pasauli­nio karo gale vokiečiai išrado nau ją cheminį junginį — “nervinį gazą”, kurio negalima pojūčiais pastebėti, nes jis neturi jokio kva po nei spalvos, bet jo įtraukus į plaučius ar per odos porus pate­kus į organizmą, mirštama per 1 minutę.

Labai teisingai pasakė Austra­lijoje lankęsis Singapūro minis- teris pirmininkas iS»J, kad jeigu sovietai kratosi tarpininkavimo Vietnamo reikale, tai tas parodo, kad rusai nustoja savo pasaulinės reikšmės ir pasidaro tik europė- jiškais komunistais.
— Didelė gamtos nelaimė Či­lės valstybėje: nuo žemės drebė­jimo nukentėjo visa eilė miestų. Kai kurie sunaikinti 90%. Mies­tas Galera, kur nuo žemės drebė­jimo sugriuvo vandens užtvanka, neberodo jokios gyvybės. Vieno­je vietoje prasiveržęs vanduo nu­nešė 80 namų. Valparaiso mies­te prekyvietės pastatas sugriuvo kaip kortų namelis. Nutrūkę ei. jėgainių laidai sukėlė gaisrus. Kariuomenė ir gelbėjimo koman­dos siunčiamos į nelaimių vietas, šimtai užmuštų ir tūkstančiai su­žeistų.
Australijoje

“Nervinis gazas” lengvai san­dėliuojamas, lengvai perkeliamas iš vienos vietos į kitą ir taip pat lengvai išsklaidomas viršum mies tų. Tą fabriką sovietai rado Vo­kietijoje ir jį išsivežė su visu per sonalu. rurimomis žiniomis da­bar Sovietų Sąjunga turi tiek tų dujų prisigaminusi, jog užtektų išžudyti žmonėms keliuose šim­tuose miestų San Francisko dy­džio. Sovietai turi prie kiekvieno bataliono cheminį dalinį ir, be to, padarė didelę pažangą bakteffo- loginiame kare.Tuo pat laiku Amerikoje yra du centrai bakteriologiniams bei cheminiams ginklams su minima- ; liu biudžetu, nes kongresas neno­ri pripažinti didesnių kreditų ši-

pasiūlo abipusi nusiginklavimą su tarptautine kontrole. JAV nega­lėtų pasakyti: ne, o sutikdami atominius gnklus sunaikinti, a- merikiečiai savo saugumą tegalė­tų remti vien cheminiu ir biologi­niu ginklu, o to ginklo kaip tik ir neturi kiek reikiant. Tokiu at-rės sritis pasiųsti dar 400 “pat­riotų” (taip vadinami su komjau­nimo kelialapiais “savanoriškai” vykstą jaunuoliai-specialistai). Jie dirbsią Archangelsko srityje ir Komi autonominėje respubli­koje. šiuo metu Sovietijos šiauri­nėje srityje statomi celiuliozės- popieriaus ir rūdos sodrinimo kombinatai, nauji miestai ir gy­venvietės. Pirmoji “savanorių” grupė jau išvyko kovo mėn. Ji statysianti Siktivkaro miško pra­monės kompleksą (Komi resp.). Vėliau vyksią vaikinai bei mer­ginos iš Vilniaus, Kauno, Klaipė­dos ir kitų miestų bei rajonų ties- ti gelezinkeh Archangelsko sri- tiems ginklams plėsti; mat pati tyje.

klausą, atima |veju Sovietu- Rusi->a automatiškaipasidarytų pirmąja pasaulio ga­lybe ir diktuotų pasauliui saw> valią.Taip buvo rašoma š.m. pradžio­je. O prieš keletą savaičių ame­rikiečiai prieš komunistų partiza­nus Piet. Vietname pavartojo nau ją cheminį ginklą — pasibiaurė- jimą ir vėmimą sukeliančias du­jas. Iš komunistinio pasaulio pa­sigirdo riksmas, protestas prieš naują ginklą. Bet Vašingtono vy­riausybės atstovas užs. reik, de­partamento sekretorius Dean Rusk atsiliepė, jog jo šalies pa­naudotas ginklas esąs humaniš-

— Australijos muitinės vado­vybė įspėja, kad tarptautiniai nar kotikų šmugelininkai bandys šia­me krašte įsitaisyti nelegalius biz­nius. Amerikoje galimumai di­deliems uždarbiams mažėja ir jiems reikia naujų nelegalių pre­kyviečių. šiame kraštę dar ne­daug narkotikų vartotojų, bet at­siranda vis daugiau. Narkotikų atvežama iš Azijos. 'Policija per netikėtai suruoštas kratas užtiko didelius prekių kiekius.
— Sydnėjuje ir Melbourne no­rima pagerinti aerodromus ir jų įrengimus. Sydnėjuje tam reika­lui bus paskirta 4 milijonai sv.
— Banginiams gaudyti sovietų laivynas žvejoja Vakarinėje Aus­tralijoje netoli Albany. Australai labai susirūpinę, kad rusai gau­do banginius didelius ir mažus visai nepaisydami jų didumo. Tai eina prieš tarptautinius įsta­tymus. Australai renka medžiagą ir, galimas dalykas, apkaltins ru­sus ir skųs tarptautinėm įstai­goms.
— Australijos doleriams gamin ti jau padarytos formos. Dalis jų gaminta Italijoje. Nauji pinigai greit bus pradėti spausdinti.
— Viktorijoje streikuoja 2000 alaus bravarų darbininkų. Kurį laiką sunku bus Melbourne gauti alaus.
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PIRMOJI ŠV. KOMUNIJAšv. Ostijoje yra Išganytojas, ku­ris priimant šv. Komuniją ateina i mūsų sielą. Aišku, pageidauti­na, kad vaikas ir daugiau žinotų apie Eucharistiją, jos pažadėji­mą ir įsteigimą, apie Mišių auką, ir būtiniausius poterius — Tėve mūsų, Sveika Marija ir t.t., bet tai nėra būtinas reikalavimas. Galutinai apie vaikų tinkamą pa­rengimą, pakankamą dispoziciją pirmai komunijai sprendžia kuni­gas, vaiko išpažinties klausyto­jas, klebonas, kuris reikiamas žinias patikrina egzaminais.Bažnyčios nustatytas laikas pirmai išpažinčiai ir Komunijai yra maždaug 7-ni metai, kada vaikas pradeda protauti, bet jis gali svyruoti pagal vaiko brendi­mo vyksmą. Vietos kunigo spren­dimu vaiko pirmoji Komunija gali būti tad ankstesnė ar vėles­nė, privačiai priimta, ar pagal galimybes iškilmingai, pavieniai ar didesnėmis grupėmis. Svarbu, kad vaikas pamiltų tą dangiškąją paslaptį ir iš jos semtųsi sau jė­gų gyvenimo kelyje.

Komunistų rengiamas jaunimo festivalis Kardinolo VyšinskioApie naujojo festivalio ruoši-ruošiamąjį Komitetą, mą iki 1964 m. rudens tylėta ir buvo abejojimų, ar Maskva išl viso buvo linkusi juo domėtis ir Uli5“1 “1SKUS: ia! ’ iam išloti milijonus rubliu Ta- komunistų dvasioje vykdomi jau­nimo susirinkimai, kurių pobūdis perdėm politinis bei šališkas. Jiems vadovauja ir pagrindines lėšas parūpina Maskva. Vienos ir Helsinkio pavyzdžiai buvo ryškus ir jie buvo nuvylę ne vieną daly­vių tūkstantį.Jai yra įsisąmoninę ir 9-jo ' festivalio rengėjai. Jie jau dabar • festivalį pristato kaip “naują,■ lemtingą posūkį festivalių isto-■ rijoje”, jie nurodo, kad stebėsi- 
į me ‘‘naują orientaciją”, juo la- - biau, kad festivalis jokiam blo- i kui nepriklausančiame krašte —Alžire. Patys alžiriečiai, atrodo, tikisi savo pusėn palenkti festi­valio vadovavimą, tačiau tai jiem

Tų jaunimo festavalių praeitis i bei tikslai aiškūs: tai masiniai,jam išleisti milijonus rublių. T a-. čiau praėj. metų vasarą jau pa­darytas sprendimas, Maskva pa­skyrė reikiamas lėšas ir paruo­šiamieji 9-tojo jaunimo festiva­lio darbai jau vykdomi pilnu tem­pu.Iš tų darbų tenka paminėti: 1964 m. rugsėjo 8-10 d.d. Hel­sinkyje susirinkę 58 kraštų 130 atstovų nutarė, kad 9-sis jauni­mo festivalis įvyks Afrikoje - Al­žire. Sudarytas tarptautinis ruo­šimo komitetas, šis praėj. metų gruodžio 15-18 d.d. tarėsi Alži­re. Nutarta ypatingai pabrėžti “solidarumą” ir jį įtraukti į fes­tivalio pavadinimą. Tuo būdu, šis komunistų rengiamas festivalis dabar pavadintas “IX pasauliniu jaunimo ir studentų festivaliu už solidarumą, taiką ir draugystę”. Jis numatytas iškilmingai atida­ryti Alžiro mieste š.m. liepos 28 d. ir uždaryti rugpiūčio 7 d. J festivalio tikslus įrašytos frazės apie “solidarumą su jaunimu ir su Afrikos tautomis, su jaunimu, ku­ris savo kraštuose drąsiai kovoja už jo šalių nepriklausomybę.“ Jau pradiniuose pasitarimuose pasireiškė kinų delegatų opozici- zicija, jų noras keisti programą ir pan. Tai verčia spėti, kad jei kinai pasiryš festivalyje dalyvau­ti, gali atsirasti nesutarimai tarp kinų vadovaujamų delegacijų ir, tų grupių, kurios laikomos loja­liomis Maskvai.

Visame katalikų pasaulyje ga­vėnios metu ypatingo dėmesio kreipiama į tinkamą vaikų pa­rengimą pirmajai Komunijai.Kokie tad yra pagrindiniai Baž­nyčios reikalavimai vaikų pirma­jai Komunijai, pagal kuriuos tė­vai turi parengti savo vaikus?Aiškias normas apie vaikų Ko­muniją, kada jie gali pirmą kartą artintis prie altoriaus Sakramen­to, yra paskelbusi ir nustačiusi Sakramentų Kongregacija dekre­tu “Quam singular!” 1910 me­tais rugpiūčio 3 dieną, šis dek­retas buvo išleistas Pijaus X įsa­kymu. Esminė nuostatų dalis buvo perimta ir įjungta į Bažny čios kanonų teisę.Bažnyčios įstatymai draudžia šv. Komuniją teikti tokiems vai­kams, kurie dėl protinio subren­dimo stokos dar neturi jokio sak­ramento supratimo ir įvertinimo. Tačiau mirties pavojaus atveju galima ir reikia pasitenkinti vi­sai nedidelėm žiniom ir suprati­mu: užtenka, kad vaikas skiria Kristaus Kūną nuo paprasto mals to ir moka pamaldžiai pagar­binti švč. Sakramentą. Kai mir­ties pavojus negręsia, reikalauja ma pilnesnio krikščioniškojo mokslo pažinimo ir rūpestinges- nio paruošimo, būtent, kad vai­kas žinotų bent išganymui būti­nas tiesas pagal savo sugebėjimą ir pamaldžiai prie švenč. Sakra­mento artintųs!.Išganymui būtinos tiesos, ku­rias eidamas pirmosios Komuni­jos turi žinoti, j^ra išreikštos šv. Pauliaus laiške žydams (11,6), __ _____būtent: ‘ kad Jis yra ir kad Jo apje dviejų garbingų relikvijų ieškantiems Jis y i a atlygintojas - grąžinimą Rytų stačiatikių Baž- Kitais žodžiais išganymui būtinos nyčiai. Nuo Kryžiaus karo laikų tiesos galima sutraukti i šiuos Venecijoje šv. Antonino bažnyčio- ,punktus: ' je jjUV0 garbinama San Sabo atfa-1. Yra vienas Divas; 2. Jis yra to relikvijos, kuris 483 metais Je­ruzalėje įkūrė vienuolyną dar ir dabar tebeegzistuojantį. Taip patVenecijoje, San Marko bazilikoje, jaunuolių, gi pačių alžiriečių skai-į vijoje. Aplankyti vaikus Vokie- yra garbinama šventojo Tito gal-1 čius gali siekti 5.000. Visuose! tijoje jie negavo leidimo. Tada vos relikvija, kuris buvo pirma-; komunistiniuose ir neutraliuose j Milovan žmona su sūneliu pasiry- sis Kretos vyskupas, paskirtas ! kraštuose šiuo metu vedama gy- žo aplankyti pati vyro tėvus. Ga- ivo Jugoslavijos vizą 30 dienų, perėjo sieną 1964 liepos 23. Sie­nos kontrolė dėjo antspaudą ant paso, ir... praėjus vizos terminui, vyras nesulaukė nei žmonos nei vaiko. Siuntė telegramą į Jugo­slaviją tėvams. Jokio atsakymo. Vietinės valdžios įstaiga patarė Milovanui pačiam nuvažiuoti. Taip patartas, Milovanas 1964 rugsėjo 1 7 išvyko savo automobi-

atlygintojas; 3. Kad Jis yra tri­juose asmenyse ir 4. Dievo Sūnus Jėzus Kristus tapo žmogum ir mirė dėl mūsų išganymo. Pasku­tinės dvi tiesos nebūtinai žino­tinos visu aiškumu, giliai, bet už­tenka jau, jei vaikas, mokėdamas persižegnoti, tuo pačiu ši tą nu­simanys apie švenčiausiąją Tre­jybę. Prie būtiniausiai žinotinų

Grąžinamos 
relikvijosVenecijos patrijarkasVenecijos patrijarkas kard. Urbani paskelbė dviejų relikvijų! grąžinimą Rytų stačiatikių Baž­nyčiai. “Neužmirštamojo popie­žiaus Jono 23 pradėta eukume- nizmo akcija — rašoma laiške— apaštališkai tęsiama šv. Tėvo Pauliaus VI-jo, įgalino mus pa­skelbti visus džiuginančią žinią

Kaip festivalio programa sie­jama su Maskvos atstovaujama užsienio politikos kryptimi, ša­lia įprastinės programos (kultū­ros, sporto įvykiai, parodos ar sporto varžybos) numatyti su­sirinkimai, kurie turėsią demons­truoti solidarumą su tautomis, kovojančiomis Konge, Angoloje, Pietų Vietname, P. Afrikoje ir kitur. Įvyks solidarumo su Afri­kos tautomis diena. Atkreiptas dėmesys į rugpjūčio 6 dieną, mi­nint 2O-ją Hiroshimos ir Naga­saki puolimo sukaktį, įvyks de-

sinę pusę. Be to atmintina, kad festivalio programą bent 80% su­daro komunistai, tai ir šioje sri­tyje kontrolė bus jų rankose.Kokios išvados, žvelgiant į fes­tivalio paruošiamuosius darbus? Jie liudija, kad rengiamasi visai panašiai, kaip Vienoje ir Helsin­kyje buvusiems festivaliams. Maskvos - 'Pekino ideologinis kon­fliktas gali pasireikšti ir festi­valio darbuose. Jis gali pasirody­ti net labiau brutalioje formoje, negu antrajame Jaunimo Foru­me, 1964 m. rugsėjo men, įvy­kusiame Maskvoje. Tikra, kad Maskva ir Pekinas yra pasiryžę plėsti jų įtaką Afrikos ir Azijos kraštuose. Maskva siekia paveik­ti neišsivysčiusių tautų jaunimo ir studentų mases. Dėl to “Tarptau­tinis Solidarumo Fondas” numa-

laiškas“Mes trokštame, kad mūsų tau­tos vienybė ir sekantį tūkstantį metų išliktų pastovi — rašo kar­dinolas Vyšinskis gavėnios gany- tojiniame laiške, kuris sekmadie­nį buvo skaitytas visose Lenkijos bažnyčiose. “Mes atmetame visus bandymus skaldyti tikinčiuosius religijos plotmėje, nes ateizmas pastato žmoniją ant bedugnės krašto ir atima išganymo viltį...”Laiško pabaigoje kardinolas Vyšinskis ragina tikinčiuosius vengti pasyvumo ir ištižimo ideo­loginėje srityje ir kurti geresne ateitį, kurioje nebūtų vietos ne­teisingumo, socialinio įtarinėji­mo ir nepasitikėjimo vergijai...
valio vadovavimą, tačiau tai jiem jvargiai pavyks. Svarbiausia, kad organizuoti “tarptautines drau sovietai savo žinioje turi finan- gystės grupes

AR NESI KARTAIS’ SKOLIN­ĄS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” • ENL'MERATA ?
Vaikas valdžios nusavintas

Vakaruose daug kalbama apie laisvių didėjimą komunistinėje Jugoslavijoje, apie asmeniniu tei­sių auganti gerbimą. Ką tai prak­tiškai reiškia, informavo Cari­tas organizacijos biuras, įsikūręs Mūencheno geležinkelio stotyje (Deutsche Zeitung 1964, Nr.268Lapkričio 4 į katalikų šalpos organizacijos Caritas misiją ge­ležinkelio stotyje atvyko jauna pora ir papasakojo savo istoriją.Jis, Milovan Hajmerl, buvo gi­męs 1934 rugpiūčio 14 Nis mies­te, Jugoslavijoje. Jo tėvai Johann ir Anna Maria Hajmerl, kilę iš Vokietijos ir buvo atvykę į Nis prieš karą. Po karo jie buvo pri­versti priimti Jugoslavijos pilie­tybę. Jų sūnūs, minėtas Milovan, gimęs jau Jugoslavijoje,vedė Emilie Stankowitz, gimu­sią 1938 Jugoslavijoje.Kai šiai jaunai šeimai nebuvo leista iš Jugoslavijos išvykti, 1962 kovo mėn. Milovan, vienas, slaptai perėjo sieną pro Triestą, ir atvyko į Vokietiją. Po poros I maisto. Iš jo vis reikalavo pasi­metu tuo pat keliu jo žmona at-' rašyti pareiškimą, kad jis atsisą-

1956

liu į Nis. Nei pas savo tėvus, |padarė savo piliečiui apginti, laik- nei pas žmonos tėvus nerado ----------žmonos nei sūnaus. Kreipėsi į policiją. Ten jam pasakė, kad žmona ir vaikas gavo jugoslavų dokumentus ir išleisti į Vokietiją.Jis turįs telegrama iškviesti žmo­ną ir sūnų atgal į Nis. Milovanas atsisakė. Paskiau jis sužinojo, kad policija pasiuntė telegramą jo vardu.

rastis nepainformavo.
Sovietinio jaunimo entuziazmas

Nis vėl susitiko visa šeima. Jiems čia buvo pareikšta, kad jie esą Jugoslavijos piliečiai ir turi likti Jugoslavijoje, Milova- vaną dar pakaltino kad jis buvęs Jugoslavijoje jau kovo mėnesi ir čia vykdęs šnipinėjimo darbus. Jo paaiškinimo, kad tegul krei­piasi i jo darbo įstaigą Vokieti­joje, tada patirs, jog kaltinimas yra be pagrindo, visai nepaisė. Milovanas 1964 spalio 16 buvo suimtas, kalėjime laikomas, daug sykių mušamas, aštuonias die- ;nas buvo laikytas kalėjime be
UCUM J.YJ1Y0 Ut- JUCIU LUU ĮJCU JV ZJlllViia \ J -----------J)----- ~ wwaummonstracija už pasaulio taiką, be vyko į Vokietiją su sūneliu Zo- ko Vokietijos pilietybės. Advokato to, bus jaunimo susirinkimai, nu- ran, kuris buvo gimęs 1957. Įro- kreipti prieš atominius ginklus ir , dęs savo vekišką tautybę, Milo- atominius bandymus Sacharoje, van gavo sau ir savo šeimai Vo-Kiek bus to festivalio dalyviu| kie,ii°s piliety‘>ę ir vokišltus pa'Rengėjai tikisi, kad iš užsienio!kraštų i festivalį atvyksią 15.0001 Tėvai buvo likę Nis, Jugosla-
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dar paties apaštalo šventojo Pau- j va agitacija už vykimą i Alžirą. liaus. Jeruzalės ir Kretos grai-| Tenka pabrėžti: įvairių valsty- kų-stačiatikių patrijarkams pra- bių tautiniai komitetai yra aiš- šant šventasis Tėvas Paulius Vii kioje komunistų įtakoje. ELTOS tiesų nepriklauso mokslas apie j leido grąžinti minėtas relikvijas iš Stokholmo gautomis žiniomis, angelus, dangun žengimą, skais- i jų pirmykštes garbinimo vietas, festivalyje Alžire nedalyvaus nė tykią, pragarą, skirtumą tarp sun kad tuo būdu sutvirtinus abiejų viena tarptautinė demokratinė kios ir kasdienės nuodėmės ir t.t J Bažnyčių ryšius ir leidus grei- (nekomunistinė ar komunistams žinių apie švenč. Sakramentą čiau įvykti Kristaus maldos troš- simpatizuojanti)užteks, jei vaikas žinos, kad šv. kimui: “ut unum sint — kad Kai kurios jų atsakiusios neigia- Komunija yra sielos maistas, kad visa būtų viena!” mai ir nesutiko įeiti į Tarpt. Pa-

va agitacija už vykimą i Alžirą.

viena tarptautinė demokratinėorganizacija.
.J. Petraitis

U-2 INCIDENTASDar nepasibaigus Antrajam Pasauliniam karui, prasidėjo taip vadinamas “šaltasis ka­ras”. Priešais pasidarė buvusieji partneriai. Komunistinis imperializmas, siekdamas pa­saulio dominavimo, pradėjo suktą ofenzyvą prieš demokratiją. Neišeidami į karo lauką, raudonieji iš karto sukūrė daugelį pavojin­gų židinių, kiekvienu momentu galinčių iš­skelti karo kibirkštį. Pasaulis vėl atsidūrė ne­tikrume ir baimėje.Kad šaltasis karas neužsiliepsnotų ugni­mi, didžiųjų valstybių galvos susitarė “ketu­rių didžiųjų” konferencijai, kuri buvo numa­tyta 1960 metų vidury. Kai jau viskas buvo sutarta ir paruošta ir “didieji” sugužėjo į Paryžių konferencijai, ji iširo dar net ne­prasidėjusi: mažas kupstas apvertė didelį ve­žimą.Tas “kupstas” yra žinomas U-2 inciden­to vardu.i960 metų gegužės pirmą dieną iš Pa­kistano aerodromo pakilęs Jungt. Amerikos Valstybių lėktuvas Lockheed U-2 pakely din­go. Pasaulio sostinėse ėmė kursuoti gandai, kad šis lėktuvas, pasiųstas specialiai misijai, buvo pašautas giliai Sovietų teritorijoje. Ame­rikos State Department (užs. reikalų minis­terija) , norėdama užbėgti tam gandui už akių, gegužės 5-tą paskelbė, kad sugedus deguo­nies tiekimo aparatūrai, Sovietų-Turkijos pa­sienyje raetereologinius tyrimus vykdančia­

me lėktuve, lakūnas nustojęs sąmonės, o lėk­tuvo valdymą perėmęs automatas, visai atsi­tiktinai lėktuvą nuvairavęs į Sov. S-gos te­ritoriją. Lokio pat turinio nota buvo įteikta. sovietų vyriausybei Maskvoje (V.6).Noras prieš pasaulį ir prieš raudonuosius pasirodyti nekaltais, neturint savo rankose visų faktų, davė visai priešingus rezultatus.Atrodo, kad Chruščiovas tik ir laukė,, kol prabils amerikiečiai. Gavęs notą sekančią dieną, kalbėdamas tuo laiku vykstančioje Aukščiausios Tarybos sesijoje, jis triumfaliai pranešė, kad sovietų raketa pašovė ameri­kiečių lėktuvą, skrendantį 68.000 pėdų aukš­tyje (apie 23 km.) Sovietų Sąjungos terito­rijoje 1250 mylių nuo sienos.Amerikiečiai, neturėdąipį; ką į tai atsa­kyti, pareiškė, kad Vašingtoną^ nebuvo jo­kiam lėktuvui pavedęs tokio skridimo, apie kurį kalbėjęs Chruščiovas.Jeigu amerikiečiai tuo pareiškimu būtų baigę savo viešus “pasiaiškinimus”, jie būtų laikęsi įsigyvenusių šnipinėjimo tradicijų, atsisakydami bet kokio ryšio su šia misija ir jos vykdytojais. Bet visai netikėtai, Secretary of State (užs. reik, ministeris) Mr. Herter’is nustebino visą pasaulį savo pranešimu (V.9), priešingu visiems ligšioliniams jų tvirtini­mams ir notoms. Jis pareiškė,.kad pagal 1947 metų valstybės apsaugos aktą, yra renkama žinios ir informacijos apie Sov. S-gą ir kad

(E) Iš Maskvos pranešama: susirūpinta pažaboti sovietinį jau nimą, nes jis reiškiąs per daug entuziazmo kai kuriais meninin­kais, rašytojais, kaip Jevtušenka, Solženicinu ar tapytoju Glazuno- vu. Jegoričevas ‘'Komunist” žur­nale nurodė, kad esanti perdaug pervertinta meniškoji Solženi- cino novelės “Viena diena Ivano Denisovičiaus gyvenime’’ pusė. Jegoričevas, partinio komiteto sekretorius nepatenkintas, kad jaunimas pasiuntęs protesto raš­tus vieno inaskvinio laikraščio re­dakcijai — šioji buvo sukritika­vusi Glazunovo kūrinius. Daili­ninkas nepriklauso sovietų Daili­ninkų sąjungai ir jo kūryboje ne­atsispindi partijos skatinamas “socialistinio realizmo stilius”.Nacię persekiotiems(E) Jau minėta, kad Vak. Vokietijoje, Frankfurte, vasario mėn. įvyko nacizmo persekiotų organizacijų suvažiavimas — par lamentas. Iš lietuvių suvažiavime dalyvavo teisininkas J- Kairys. Suvažiavime svarstyta atlygini­mo nukentėjusiems ir kt. klausi­mai. Dėl lietuvių patirta: jie ne­turi teisės gauti jokio atlyginimo, jei neįrodys, kad buvo nacių per- -, ______ ----------------------sekioti dėl jų kovos prieš naciz- perdavė savo viršininkams, o laik-1 mą kaip ideologiją. Įeinantieji į rastis “Sųeddeutsclie Zeitung” , atlygintinųjų kategoriją — įrodę, kreipėsi į Jugoslavijos konsulatą kad jie buvo persekioti, nes kovo- paaiškinimo. J as, susisiekęs su ję prieš nacionalsocializmą kaip savo viršininkais Bonnoje atsa- ,ideologiją — irgi nėra pilnai at- kė: Jugoslavija bėglius laiko sa-. lyginami. Pvz. jie nieko negauna vo piliečiais, kol jie oficialiai nė-: už turtinius nuostolius, atsiradu- ra atleisti nuo pilietybės: kad sius ne Vokietijoje, bet už jos ri- vaikai iki 14 metų būtų atleisti bų, t.y. vietovėse, kurios 1937 nuo pilietybės, turi vienas iš tė- m. ruodžio 31 d. nepriklausė bū­vu oficialiai prašyti. Ką Vokietija vusiam vokiečių Reichui.

dėka jam pasisekė iš kalėjimo iš­sivaduoti. Tada leidimą išvykti iš Jugoslavijos sutiko duoti tik tėvam. Vaikas iš tėvų buvo atim­tas ir nesakė kur išgabentas. Tik pareiškė tėvams: jie gaus vaiką atgal, jei sutiks pasilikti Jugo­slavijoje. Automobilis ir likę pi­nigai buvo sukonfiskuoti.Tokią istoriją Caritas vedėjas

prezidentas Eisenhoveris tam tikslui yra nu­statęs programą ir paruošęs direktyvas, ku­rios tarp kitko numato ir amerikiečių lėktuvų skraidymą po Sov. Sąjungą.Nereikia stebėtis, kad toks pareiškimas užsiutino sovietus, nežiūrint, kad Herteris pa­sakė tik visiems žinomus faktus.Kad dar labiau pablogintų ir taip jau nepa vydėtiną amerikiečių situaciją, pats preziden­tas Eisenhoveris viešai pasiėmė visą atsako­mybę už U-2 misiją. Tuo būdu Amerikos pre­zidentas pats asmeniškai įsivėlė į šnipinėjimo aferą, ko niekuomet nebūtų padarę nei ang­lai, tuo labiau, patys sovietai, kurių šnipai knibždėte knibžda visame pasauly ir kurių sugavimas pasidarė eiliniu kasdieniniu reiš­kiniu.Visą tą nevykusią diplomatiją “apvaini­kavo” vice-prezidentas Nixon’as, televizijos sesijoje bandydamas pateisinti patį pirmą pasiaiškinimą — metereologinio lėktuvo ne­tekimą dėl deguonies aparatūros kliūties, ir drauge įrodinėdamas, kad Amerika turinti teisę šnipinėti Sov. S-gą, nes ir jos lėktuvai ar prekybiniai bei žvejų laivai taip pat šnipi­nėja Ameriką ir jos radaro įrengimus. Kas la­biausia užsiutino sovietus, tai jo pasakymas, kad amerikiečiai ir toliau skraidysią po Sov. Sąjungą.Visi tie amerikiečių aukščiausių vadų vie­ši pareiškimai ne tik kad iš anksto pasmerkė lėktuvo lakūną Francis Gary Powers kaip šnipą, bet ir sukompromitavo juos pačius. Kas svarbiausia, jie davė nepaprastai geros me­

džiagos sovietinei propagandai šaltajame kare Su tuo ‘‘kozeriu” Chruščiovas atvyko į “keturių didžiųjų” konferenciją.Sunku pasakyti, ar Chruščiovas iš anks­to buvo nusistatęs išvaikyti konferenciją tam tikslui panaudodamas tą propagandinį inci­dentą, ar jis persiskaičiavo ir pertempė sty­gą, pareikalaudamas iš Eisenhoverio viešo atsiprašymo Sov. Sąjungos piliečių ir pažado “daugiau nebenusidėti”.Eisenhoveris šį kartą nebesidavė paže­minamas ir apjuokiamas viso pasaulio akivaiz­doje. Jis atsisakė atsiprašyti. Gen. de Gaulle su Mac Millanu net nebandė jam daryti šia kryptimi jokios įtakos, kas dar labiau pasun­kino Chruščiovo situaciją. Todėl rusui, pasta­čiusiam atsiprašymą kaip sąlygą konferenci­jai, nebeliko nieko kito, kaip susipakuoti savo čemodanus ir grįžti namo.Ir taip “keturių didžiųjų” konferencija dar neprasidėjusi, išsiskirstė. Francis Gary Powers pasidarė istorinė asmenybė.Tos nepavykusios misijos rezultatus ži­nome. žvilkterėkime dabar į pačios operaci­jos eigą.Francis Gary Powers gimė 1929 metais Kentucky valstybėje darbo žmonių šeimoje-. Jo tėvo svajonė buvo išleisti savo sūnų į daktarus. Tam tikslui jis nepagailėjo jokių išlaidų bei materialinių aukų. Baigęs koledžą, dideliam tėvo nusivylimui jaunasis Pranas neturėjo jokio noro studijuoti medicinos. Ligi bus pašauktas karinei prievolei, jis gavo lai­kiną darbą plaukymo baseine gelbėti skęs­tančius (life - guard).

Katalikiškom 
Gyvenime

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllVatikanas, šventasis Tėvas pa­šventino auksinę rožę, kuri yra paskirta Marijos šventovei Fati- moje. Toji rožė į Portugaliją bus iškilmingai nuvežta specialaus popiežiaus legato kard. Ferando Cento.Vatikanas, šventasis l evas Pau­lius VI savo velykinę kalbą pa­sauliui pasakys Velykų sekma­dienį, balandžio 18 d. 14 vai. Lietuvos laiku. Kad visi Romoje esantys tikintieji iš viso pasaulio kraštų galėtų dalyvauti Velykų Prisikėlimo džiaugsme, šventa­sis Tėvas Velykų Mišias laikys atvirame ore šv. Petro aikštėje ir po to iš šv. Petro bazilikos bal­kono suteiks pasauliui iškilmin­gą palaiminimą URBI et ORB1 — Miestui ir Pasauliui.Monte Cassino. Kovo 21 dieną garsiame Monte Cassino bene­diktinų vienuolyne buvo švenčia­ma šventojo Benedikto — Euro­pos Globėjo šventė. Iškilmėse da­lyvavo šv. Tėvo atstovas kard. Confalonieri, kuris atlaikė šv. Mi­šias ir pasakė turiningą pamoks­lą. Taip pat dalyvavo vyriausias Benediktinų abatas mons. Benno Gut, daugybė vyskupų ir arki­vyskupų, penkiolika ambasado­rių iš įvairių Europos kraštų ir skaitlingi kiti aukštieji svečiai, iškilmių pabaigoje Monte Cassino vienuolyno abatas mons. Rea per­skaitė šv. Tėvo Pauliaus VI spe­cialų laišką tai šventei paminėti, kuriame iškeliama šv. Benedikto reikšmė ir nuopelnai katalikų Baž nyčiai ir visai Europai.l Zalzburgas. Austrijos katalikų laikraštis “Klerus Blatt” pasku­tiniame š.m. kovo 20 dienos nu­meryje talpina dvi žinutes apie Lietuvos tikinčiųjų gyvenimą. Pirmoje plačiai nagrinėjama ate­istų darytas apklausinėjimas Rad­viliškio “čiarnachovskio” kolcho­ze žmonių religingumui patifti, kur paaiškėjo, kad ateistinė pro­paganda Lietuvoje iki šiol nepa­jėgė išrauti tikėjimo iš tikinčių­jų širdžių ir tik nedaugelis įvai­rių sumetimų verčiami prisipa­žįsta netikinčiais... Antroje žinu­tėje Austrijos “Klerus Blatt” pra- ■ neša apie Gudelių parapijos kle­bono areštavimą už tai, kad jis privačiai mokė vaikus katekizmo maldų...Roma. Naujasis lietuvis vysku­pas Pranciškus Brazys MIC trau­kiniu išvyko į Paryžių, norėda­mas plačiau susipažinti su lietuvių sielovados padėtimi 'Prancūzijo­je. Iš Prancūzijos vyskupas Bra­zys vyks į Vakarų Vokietiją susi­pažinti su Vokietijos lietuvių pas- i toracija ir ta proga pašventins I lietuvių Vasario 16-sios g'mnazi- 1 jos naujuosius pastatus.
1950 m. jis pasisiūlė savanoriu į aviaci­ją, kur 1952 m. jis buvo pakeltas į leitenanto laipsnį, kaip kautynių lėktuvo pilotas.Prieš pat pabaigą karinės prievolės jam. kaip aviatoriui,, buvo pasiūlyta “gera” tar­nyba su aukštesniu atlyginimu kaip ligi šiol. Mėgdamas aviaciją ir susigundęs geru uždar­biu, jis, kad ir ne visai aiškiai žinodamas bu­simojo darbo apimtį, pasiūlymą priėmė. Perė­jęs griežtą sveikatos patikrinimą ir po dviejų su puse mėnesių treniruotės Nevados dyku­moje, kur jis buvo išmokytas valdyti aukšto skridimo tolimų distancijų U-2 lėktuvą bei aptarnauti įvairiausią aparatūrą radaro ir ra­dio sekimui, jis pasirašė tarnybinę sutartį 18-kai mėnesių, kuri buvo prailginta sekan­čiam terminui.Už 2 5oo doL mėnesinio atlyginimo, jis turėjo skraidyti SSSR pasieniais ir rinkti ra­dijo ir radaro informacijas. Taip pat jam bu­vo pasakyta, kad jam gali būti duodama ir kiti uždaviniai, šalia sutarties jis turėjo pa­sirašyti ir tarnybinių paslapčių laikymo pa­sižadėjimą, kur pati jo tarnyba ir jo darbda­viai skaitėsi paslaptimi. Sutarties ar pasiža­dėjimo sulaužymas gali būti baudžiamas 10.000 dol. arba dešimtimi metų kalėjimo, šeimos, jo atveju žmonos, jis negalėjo su sa­vim pasiimti — tai buvo tarnybinė sąlyga.Baigęs pasiruošimą, kuris, kaip minėta, truko 2 J mėnesio, jis buvo priskirtas tam tik­rai grupei (vad. ten-ten, t.y. dešimt dešimt) ir išsiųstas į Incirlik, Turkijoje, kur kaip NATO priklausančiame krašte Amerika tu­rėjo savo bazes,

2



1965 m. balandžio 6 d. Nr. 14 TĖVIŠKĖS AIDAI 3 pusi.

Kaip išsaugoti sveikatą Sovietai pamiršo Katyną? Statybos netvarka Lietuvoje Trumpai
Apie širdį ir kraujo indusįvairios įstaigos spaudai gau­siai prisiunčia naudingų informa­cijų sveikatos klausimais. Kovai su širdies ligomis sąjunga prime­na, kad dėl širdies ligų ir dėl kraujo išsiliejimo smegenyse kasmet JAV-se miršta apie mili­jonas žmonių. Apie 65 procentai visų JAV-se mirštančiųjų krinta dėl širdies ligų, dėl kraujo apy­takos sutrikimo smegenyseDidžiausi žmonių žudikai yra širdies ligos, kraujo apytakos su­trikimas smegenyse ir vėžys. Mi­rusieji dėl šių priežasčių sudaro apie 71 procentą. Dabar šiais klausimais pravedami platūs ir svarbūs tyrimai ir reikia sekti spaudą, laukiant naujų atradimų ir patarimų.

Kaip saugoti dantisAmerikos dantų gydytojų są­junga vasario 7-13 dienas pa­skelbė vaikų dantų sveikatos sa­vaite. Saugant vaikų dantis, pa­taria laikytis šių dėsnių:1. Sumažinti saldumynų var­tojimą vaikų tarpe, ypač tarp valgių.2. Po kiekvieno valgymo iš valyti dantis šepetėliu. Jeigu tai negalima, tai bent vandeniu rei­kia dantis išskalauti.3. Reguliariai patikrinti dan­tis pas dantų gydytoją. Tai pa­deda anksti pastebėti dantų ge dimą ir juos pataisyti. Ankstyvas dantų gydymas, kaip ir kitų li­gų gydymas, būna visada sėkmin­gesnis.4. Vandens fluoridavimas žy miai sumažina dantų gedimą. Kur vanduo nėra fluoriduoja- mas, dantistai gali patarti fluori­dą panaudoti tiesiai paties vaiko dantims.Primenama, kad cukrus suda­ro palankias sąlygas dantų gedi­mui, nes bakterijos, kurių burno­je visada yra, iš cukraus daro rūgštis, ėdančias dantis. Cukrus reikalingas organizmui, tačiau nuolat ar bent dažnai kramtant saldumynus tai neigiamai veikia

Žiemos šalčiuoseČikagos sveikatingumo komi- sijonierius dr. L. Andelman, M. D., primena, kad šalčių metu as­menys, kurie turi daugiau kaip j 4o metų amžiaus, būtų atsargūs ir saugotus! įtemptai dirbti šal­tame ore, jeigu jie nėra iš anks­čiau prie to pripratę. Tokie as­menys turėtų vengti sniego kasi­mo arba dažai ilsėtis kasdami. Gydytojas pataria du kartu apsi- svarstyti, ar verta stumti įstri­gusį automobilį esant vyresnio amžiaus.Gali būti pavojingų kritimu ant ledo. Todėl reikia laikytis di­delio atsargumo slidžiame kely­je. Ypač pirmieji žingsniai yra pavojingi.Ypatingai šaltomis dienomis reikia geriau apsirengti. Keletas drabužių sluoksnių geriau apsau go nuo šalčio, negu vienas storas. Visada reikia apdengti galvą ir net ausis, o jeigu tenka ilgiau lau­ke būti, tai naudinga pridengti nosį ir veidą, kurie gali nušalti. Reikale galima net užsitempti specialų nertinį ant veido, su skylėmis akims....Dvi poros kojinių yra geriau kaip viena pora storų. Kojinės turi būti sausos, nors jas ir rei­kėtų pakeisti dienos metu. Kalio­šai ir botai ne tik padeda išlai­kyti sausas kojas, bet ir saugo nuo paslydimų.įėjus į vidų, reikia tuojau nu­simesti šiltuosius drabužius.švieži vaisiai ir daržovės dabar gaunam visą laiką ir jie turi bū­ti valgomi žiemą. Gydytojas ga­li rasti reikalingu vaikams, o gal net ir suaugusiems, prirašyti pa­pildomų vitaminų žiemos sezonui.Kai kurie naudoja kvarco lem pos šildymą. Atsargiai vartojant, tai gali būti naudinga.J okius patarimus duoda dr. S. Andelman. J. Daug!

Sov. Sąjunga labai pyksta ant vokiečių už tai kad jie nutarė po 20 metų savo karo nusikaltė­liams bylų nekelti nuo š. m. ge­gužės mėn. Patys sovietai išžudę šimtus tūkstančių nekaltų žmo­nių taikos ir karo metu, niekam už tai bylų nekėlė, o N.K.V.D. žu­dikus laikė didvyriais ir apdova­nojo ordinais. Tiesa, vyriausią enkavedistą Beriją jie likvidavo, bet jis buvo nubaustas ne už žu­dynes, o už pasikėsinimą pagrob­ti sovietų valdžią iš kitų varžovų.Prieš 25 metus sovietai vienu metu išžudė 15.000 lenkų be­laisvių Katyno miške ir nors vi­sas Vakarų pasaulis apie tai ži­nojo, bet, bijodamas supykinti buvusį sąjungininką jokių protes­tų nekėlė ir nereikalavo žudikus nubausti. Tada sovietai Katyno, Starobielsko ir kitose stovyklose išžudė ne tik lenkų karo belais­vius, bet ir civilius Lenkijos pi­liečius, daugiausia intelektualus, kurie buvo suimti ir deportuoti Rusijon 1939 m. Iš kariškių be­laisvių buvo nužudyti vyresnio laipsnio šie karininkai: 2 gene­rolai, 12 pulkininkų, 5 o pulk. Ici- j tenantų, 165 majorai, 440 ka-1 pitonų, 930 jaun. Itn ir 146 ka-1 riuomenės gydytojai. jPo 12 m., t.y. 1952 m. lap-1 • kričio 13 d., buv. Pensilvanijos gubernatorius ir diplomatas G. Į H. Earle karo nusikaltimams tir-1 ti kongreso komitete liudijo, kad buv. prez. Rooseveltas, turėda­mas aiškius Katyno žudynių įro­dymus, atsisakė apkaltinti rusus ir uždraudė tą žinią skleisti. Tada Earle paskaitė prezidento raštą (kovo 24 d.), kuriuo jis uždrau- propagandai tarnaujantieji laik- dė paskelbti Katyno žudynių ty- raščiai daug rašo apie tariamą rimo duomenis, “kad nepakenk- laisvę pas juos. Dabar faktai paro . . , . dys, kckia ju ta la;svė — kaip jie tų musų geram sąjungininku," ; )ejs šiai vė[ sugrižti, JAV. esą “jei amerikiečiai sužinos šių žudynių faktus, tai su Jungtinių

Tautų steigimu bus “good bye”.Dar 1949 m. JAV kongreso komitetas buvo vienbalsiai nu­statęs, jog šias žudynes įvykdė sovietų NKVD ir už tai yra atsa­kinga Sovietų Sąjunga.Daug vokiečių karo nusikaltė­lių buvo nuteista, bet kas ir kada te:s sovietų didžiuosius nusikal­tėlius ? ' L. P.

Nori grįžtiČikagoje vėl gautas laiškas iš Vasiliauskų šeimos, kuri pernai išvyko į pavergtą Lietuvą. Par­davė čia turėtus namus, patikė­ję “Vilnies” ir kitų raudonųjų laikraščių viliojimams, o dabar susidūrę su Lietuvos gyvenimo tikrove, randa, kad dabar jų di­džiausia laimė būtų grįžti atgal į Jungtines Amerikos Valstybes.Laiškas iš Vilniaus išsiųstas sausio 26 d. ir praneša, kad visi — motina, tėvas ir sūnūs Alek­sandras Vai Jurgis — nori grįžti į Ameriką ir prašo padėti to pa­siekti. Laiške sakosi, kad jie į Lietuvą vyko tik metams, pama­tyti giminių. Tikrumoje, jie vis­ką išsipardavę vyko nuolatiniam apsigyvenimui, raudonosios pro­pagandos apmulkinti.Apie savo dabartinę padėtį jie praneša: “Mes tapome Tarybų Lietuvos piliečiais be mūsų žinios ir be mūsų noro”, o įrašius juos piliečiais, grįžimas pasidarė ap­sunkintas.Sovietų Rusijos įstaigos ir jų

O

Lakūnai sukilimeį dantis.Patariama pirmam dantukų patikrinimui nuvesti kūdikį pas dantų gydytoją kai jis jau turi 2 į metų amžiaus.
Apie sanbernardusKaip atsirado ši šunų veislė — ar jų pirmtakūnai buvo Pirėnų pusiasalio aviganiai šunys, niufan lendai, ar Tibeto piemenų šunys —- niekas tiksliai nežino. Tiktai žinoma, kad prie San Bernardo Alpių kalnuose ši veislė egzistuo­ja jau virš 1000 metų. šv. Ber­nardas 962 metais įkūrė ten vie­nuolyną, kurio vienuoliai turė­jo rūpintis keleiviais, juos globo­ti paklydusius ieškoti. šiam tikslui jie turėjo šunis, pagal juos vadinamus sanbernardais. San- bernardai tai milžiniški šunys, su minkštais rudos spalvos gaurais, stipriomis letenomis ir aštria uos­le. Jie patys geriausi aukštų kal­nų pėdsekiai. Tokiomis dienomis, kai geras šeimininkas net šuns laukan nevaro, kai kalnuose siau­čia sniego pūga, verčianti žmo­gų nuo kojų, šie apmokyti šu­nys, vienuolių siunčiami į “dar­bą”. Sanbernardai suieško pa­klydusius, ar net sniegu užpus­tytus keliautojus, nueidami po 15-20 km. Jie užuodžia žmogų li­gi vieno kilometro nuotolyje, net ir tada, kai jis užverstas 2 metrų storio sniego sluogsniu. Keliau­tojas gali drąsiai žengti šio šuns pėdsakais: eidamas sanbernardo pramintu taku jis nesuklys, neiš­klys iš kelio ir nenusiris į prara­ją. Radęs žmogų po sniegu, san- bernardas jį atkasa savo leteno­ms, tąso ir loja, kol tasai atsi­gauna.Kalnuose veikia speciali gel­bėtojų komanda, kuri radijo pa- gelba perspėja keleiviui, apie galimus pavojus kelionėje. Dabar tiktai retkarčiais, kai sniego slankos užgula kelią, prisieina griebtis sanVernardų. Užkopę tą perėją turistai ir dabar būtinai užeina į senąjį vienuoly­ną, pamatyti kilnios sanbernardų giminės palikuonių.

Surinko V. Gražulis

Sukilimas prieš prezidentą1934 m. birželio 7 d. sukilimas padarė didelį nuostolį mūsų ka­riuomenei, ypač karo aviacijai. Daugeliui aviacijos karininkų bu­vo atimti laipsniai, o kiti su laips­niais pašalinti iš kariuomenės. Iš buvusių 25 aviacijos karininkų mokyklos klausytojų didesnė pu- Įsė nukentėjo. Tik du buvo grą­žinti į pulkus pik. Čaplikui už■ tarus; kiti visi atleisti iš kariuo­menės. Likę buvo papildyti nau­jai iš dalinių priimtais karinin­kais.Sukilime aš irgi dalyvavau, bet i buvau išteisintas. įvyko taip. Tuo ! laiku mokykloje vyko mokymas ■skraidyti. Pratybas pradėdavome 4 vai. ryto. Aš gyvenau Vytauto prospekte, netoli geležinkelio sto­ties, todėl turėjau atsikelti ir iš­eiti į tarnybą labai anksti. Sukili­mo dieną išėjęs į gatvę prie sto­ties pamačiau stovinčius tankus ir daug kareivių. Iš vakaro apie įvykį nežinojau. Grįžęs į kamba­rį pasiėmiau diržą, pistoletą ir nu ėjau prie stoties. Ten sutikau ke­letą pažįstamų karininkų. Iš jų sužinojau, kad vyksta sukilimas, siekiąs paspausti prez. A. Smeto na dėl vyriausybėje įsivyravusio giminių valdymo. Tai buvusi pa­grindinė sukilimo priežastis. Tik vėliau paaiškėjo, kad dalis sukilė­lių norėjo grąžinti vyriausybėn prof. A. Voldemarą. Iš geležinke­lio stoties, paėmęs taksį nuvažia- 1 vau prie vyr. kariuomenės štabo 1 patalpų ir ten buvau visą laiką, kol sukilimas buvo atšauktas. Tuo laiku aviacijos viršininko pareigas Įėjo gen. št. pulk. Itn. Narakas. Į Aviacijos viršininkas pik. inž. Gus taitis buvo išvykęs į užsienį. Di­džiausia atsakomybė aviacijoje ir teko sukilime dalyvavusiam gen. į št. pik. Itn. Narakui. Po sukilimo į jam buvo atimtas laipsnis ir jis pats pašalintas iš kariuomenės.i Sukilimui vadovavo vyr. štabo virš. gen. Kubiliūnas. Sukilimas vyko ramiai, beveik niekas nesi­priešino ir ginklas nebuvo pavar­totas.
Pasitarimai prezidentūrojeMan būnant prie vyr. štabo pa talpų, visą laiką ėjo pasitarimai

su prezidentu. Karts nuo karto at-
J. Žilysvažiuodavo vyresnieji karininkai dalyvavę pasitarimuose painfor­muoti apie padėtį. Jų pasakoji­mu, pradžioje prezidentas buvęs labai išsigandęs ir viską būtų su­tikęs padaryti. Atrodė, sukilimo vadai nebuvo vieningi ir neturė­jo plano ką atskirais atvejais tu­rėtų daryti. Kai prezidentui pa­aiškėjo, kad jis paliekamas savo vietoje, o daromos tik pastabos dėl kaikurių pakaitų, prezidentas j pasidarė nesukalbamas. Dalis tai proga siūlė A. Voldemarą grąžin- Į ti vyriausybėn. Prezidentas jo I grįžimą valdžion griežtai atmetęs.1A. Voldemaro tuo laiku Kaune

nekalbėjo. Maj. Pyragius išėjęs iš svečių kambario pranešė, kad svečių kambaryje yra atskraidin­tas A. Voldemaras. Netrukus jis atėjo pas karininkus. Buvo gerai nusiteikęs, nors nesiskutęs ir ga­na blogai apsirengęs. Su visais iš eilės pasisveikino paduodamas ranką ir, rodos, laukė geros ži­nios,, bet niekas netarė nė žo­džio. Neilgai pabuvęs valgykloje vėl grįžo į svečių kambarį ir ten maj. Pyragius ir maj. Špokevi­čius jam paaiškino apie padėtį. Tada jis pasakęs: “Dabar vežki­te mane į kalėjimą.”Apie jo buvimą ramovėje buvo telefonu pranešta vyr. štabui. Iš ten gautas įsakymas jį pristatyti į vyr. štabą. Jį išvežė maj. Pyra­gius ir maj. Špokevičius.nebuvo. Sukilėlių eilėse nebuvo asmens, kuris imtųsi iniciatyvos ir atsakomybės. Gen. Kubiliūnas neturėjo aiškaus nusistatymo, ką daryti. Tai laikau jo silpniausia puse kaip kario — vado. Kaip ži­noma, jis daugiausia ir nuken­tėjo.Laikas bėgo. Pradėta skubėti, nes buvo jau šviesu ir neužilgo turėjo pradėti eiti darbininkai į darbą ir valdininkai į tarnybas.i Reikėjo sukilimą greitai baigti. I Buvo jaučiamas nerviškumas.! Aviacijos gen. št. pik. Itn. Nara-i kas, rūkydamas pypkę skubiai I vaikščiojo vyr. štabo prieangyje. Į Niekas nepranešinėjo apie padėtįApie pradžią šeštos valandos automobiliu atvažiavęs gen. Ku­biliūnas pranešė, kad sukilimas baigtas ir liepė kareivius, kurių kieme buvo gana daug, vesti į ka­reivines. račiau niekas n:eko ne­darė — lūkuriavo. Netrukus at važiavo aviacijos maj. Pyragius su gusarų pulko vadu gen. št. pik. Itn. Bačkum ir pranešė, kad su­kilimas baigtas — susitarta. Pre­zidentas pažadėjęs nieko nebaus­ti ir liepė grįži į kareivines. Ta­da kareiviai pradėjo rikiuotis grįžimui.
Atskrido Voldemaras

Po to laikas nuo laiko buvo su­iminėjami ir išvežami karininkai, dalyvavę sukilime, į šeštą fortą. Suėmimai ir tardymai vietoje tę­sėsi apie dvi savaites. Tardymams aviacijoje vadovavo antro pulko vadas pik. Čaplikas, kuris sukili­me nebuvo dalyvavęs. Mano ži­niomis prieš sukilėlius veikė jo žmona laiveliu naktį persiyrusi Nemuną prikėlė karo mokyklos viršininką pik. Jackų. Pastara­sis, prikėlęs kariūnus, mėgino iš Panemunės veržtis į Kauną. Ant 'Panemunės tilto viename ir kitame gale stovėjo tankai. Vie­name jų (arčiau Panemunės) prie kulkosvaidžio buvo aviaci­jos mokyklos kursantas Itn. Bal­čiūnas. Jis vedė derybas su karo mokyklos viršininku ir nepralei­do kariūnų vykti į Kauną. Kariū­nai užėmę pozicijas prie Nemu­no, išbuvo iki sukilimo pabaigos.A. Voldemaras Anbo VI buvo atskraidintas iš Zarasų į Kauno aerodromą kpt. Garolio. A. Vol­demaro išvaduoti Zarasuose iš policijos priežiūros automobiliu buvo nuvažiavę mjr. inž. Jakš- tys, kpt. J. A. ir Itn. A. Pupelis. Policija jiems nesipriešino. Iš jų nukentėjo mjr. inž. Jakštys. Kiti, kaip vykdę aviacijos viršininko įsakymą, buvo išteisinti.Apie 6 vai. pėsčias grįžau avia-i .. xcijos ramovėn, kur radau daug’ Taip blankiai praej0 apraŠ0' karininkų, grįžusių iš sukilimo. masis sukilimas, neturėjęs aiš-Nuotaika buvo įtempta. Niekaskaus plano ir gero vado.

(Elta) šių metų pradžioje Lie­tuvoje įvykęs statybininkų pasi­tarimas ne tiek žymėjo pasieki­mus statybos srityje, kiek kėlė įvairius trūkumus bei klaidas. Tai trukdo statyti greitai, gerai ir pigiai. Jei spręsti iš “Komj. Tie­sos” (vas. 19, nr. 34) duomenų, statybos srityje pasireiškiančią netvarką privalo tikrinti parti­jos žinioje esą kontrolės organai ir “Komjaunimo prožektoriai”. Taip, statybininkai tikrinami, ta­čiau dėl trūkumų, klaidų... belie­ka jaudintis ir patiems statybi­ninkams ir rūpintis partijai. •Pirmasis trūkumas, tai perdi - delis nepastovumas statybininkų tarpe. Komjaunimo organas pa­teikia skaičius: pvz. pernai į sta­tybas buvo priimta 26.800 žmo­nių iš tų darbų “pasiliuosavo”, pasitraukė 21.000. Viena šio reiš­kinio priežasčių — žema kvali­fikacija.Kita statybininkų traukimosi priežastis, tai blogas rūpinima­sis statybininkų buitimi ir lais­valaikiu. žmonės priimami iš kai­mo, gi statybos organizacijos ne­gali naujo žmogaus aprūpinti gy­venamuoju plotu. Pvz. Rokiškyje buvo įkurta statybos valdyba, mieste tesurasta vos pora sta­tybininkų, šie kviečiami iš kol­chozų, bet niekas nesirūpina dar­bininkams pastatyti bendrabutį. Jei nesirūpinama darbinikų kad­rais, tai ar galima kalbėti apie reikiamą statybos darbų kokybę ? Tam darbininkų nepastovumui iš­vengti, komjaunuoliai raginami statybos organizacijose įkurti vad. visuomeninius kadrų sky­rius.Lietuvoje vykdoma industrinė statyba, kai kur pastebimi di­džiuliai kranai, bet daugumoje smulkių darbų atliekama ranko­mis arba, “Komj. Tiesos” žodžiais prosenelių metodu. Statybose buvo stengiamasi panaudoti me chanizmus, dirbant dviem pamai­nomis, tačiau daugelyje vietų tai neįmanoma, nes ar pritrūksta atsarginių dalių, ar pvz. nulūžo ekskavatoriaus dantratis (kol jis sutaisomas, tenka laukti mėnesį)

atsiranda ir kitokios kliūtys.Mechanizmų gedimai, projek­tuotojų delsimas su technine do­kumentacija, žiemos metu atlie­kami statybos darbai — tai vėl kliūtys, “jaudinančios” statybi­ninkus. Mechanizmai dažnai gen­da dėl to, kad statybos darbai ne­retu atveju vykdomi žiemą. Jona­vos statybos valdybos viršinin­kas V. Pilipauskas pasakoja apie nesėkmes Jonavos azotinių trąšų gamyklos statyboje: “Kur kas lengviau darbus atlikti vasarą. Tačiau mes negalėjome pradėti statyti iki žiemos, nes neturėjo­me techninės dokumentacijos. Mus apvylė projektuotojai”.Tie projektuotojai, pasirodo, esą rimti statybos darbų stab­džiai. Tegul vėl kalba Pilipaus­kas: “'Pradėjus statyti, projek­tuotojai daro tiek pakeitimų, kad mes patys negalime suprasti, ko daugiau padarome — pastatome ar išgriauname. Spręskite patys: per ketverius metus statomoje e- lektroninių vamzdelių gamyklo­je mes išgriovėme 1.057 kubinių metrų betoninių pamatų”.Kitas stambus trūkumas, tai vadinamas “šturmavimas”, kai Lietuvos statybininkai net 32% viso metinio plano įvykdo per vieną gruodžio mėnesį. Iš tikrųjų buvo džiūgauta, kad i 964 metais naujuose butuose apsigyveno apie 14.000 žmonių, gi dauguma įkurtuvių vyko gruodžio mėn. Stebuklas ? Ne, atsakoma, tai rei­kia pavadinti “baisiu šturmu”. Tačiau kas iš to “šturmo”, j e butai, kaip nusiskundžiama, pa­sirodo esą su įvairiais trūkumais, nes skubotai pastatyti. Todėl ir keliamas susirūpinimas: ar visa tai tikslinga?Belieka pridurti, kad statybi­ninkai neišbris iš visų bėdų ir “šturmuojanti statyba” pasižy­mės trūkumais tol, kol ji bus vykdoma pagal visus bolševiki­nius planavimus. Ir dėl jų ne­tvarką, apsileidimą, Nesiskaity­mą su gyventojų reikalavimais bei jų buitimi stebime ne tik sta­tybos, bet ir visoje eilėje kitų gy­venimo sričių.

— Naujoji Kanados vėliava buvo oficialiai su iškilmėmis iš­kelta Otavoje prie parlamento rūmų pirmadienį, vasario 15 d. 21 patrankos šūvis pasigirdo vė­liavai kylant, po to Otavos moki­niai sugiedojo “O Canada”. Pa­našios apeigos vyko ir kitose di­desniuose miestuose. Laivai, įplau kią į Kanados uostus, privalės iškelti naująją Kanados vėliavą.
— Sovietu priešlėktuvinės ra­ketos, skirtos Kiprui, jau esan­čios įrengtos.
— Egipto buvęs karalius Fa- rukas kovo 18 Romoje staiga mirė. Tebuvo 45 metų amž.
— Anglija tarp 53 milijonų gyventojų turi nepilną milijoną spalvotųjų. Jie gyvena Londone ir sudaro Londono gyventojų 4 procentus.
— Pasaulio katalikų spaudos kongresas bus New Yorke ge­gužės 18-22. Tai bus pirmas toks kongresas už Europos ribų. Ati­darys “Oss. Romano” redakto­rius R. Manzini. Pagrindinė tema — “Tiesa siekiant laisvės”. Tarp kalbėtojų bus ne tik katalikai, bet ir rabinas Giller ir sąjungos spal­votų žmonių pažangai sekreto­rius R. Wilkins.
— Iš Maskvos gautomis žinio­mis, moterų gyventojų yra žymiai daugiau kaip vyrų. Iš 229 mil. Sovietų Sąjungos piliečių moterų yra 124,6 milijonai ir vyrų 104,4 milijonai.
— Italai projektuoja įvykdyti seną svajonę —i sujungti Italiją su Sicilija tiltu.
— Amerikai užsieniai skolingi 37 bilijonus. Nėra vilties atgauti 20,4 bil., kurie likę nuo pirmojo pasaulinio karo. Bet maža vilties atgauti ir iš antrojo pasaulinio ka ro skolininkų: Pvz. Sovietai sko­lingi 1 2 bil. ir nemoka.
Printed by 'Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis as a President fo Lithuanian Cath. Federal Committee. 20 Haig St., Mornington, Vic.

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
Kovo 13 d. vakare iš iš Vil­niaus geležinkelio stoties į Ka­zachstaną išvyko specialus trau­kinys su 440 įvairių profesijų jaunimo. Apie tai pranešusi “Tie sa” (kovo 14, nr. 61) nurodė, kad “tai busimieji. Tarybų Ka­zachstano naujakuriai.”

Neseniai atšventęs 60 m. amž. sukaktį, kovo 9 d. Vilniuje po sunkios ligos mirė rašytojas Ka­zys Boruta. Galimas dalykas, kad rašytojo mirtį priartino ilgametė tremtis Sibire. Būdinga, kad apie mirusį talentingą rašytoją pa­skelbta nekrologe (“Tiesa” kovo 11, nr. 58) vėl kalbama apie jo kūryboje buvusius “prieštaravi­mus”. Velionis kovo 11 d. palai­dotas Vilniaus Rasų kapinėse.
“Komj. Tiesa” (nr. 31) infor­muoja, kad iš JAV į Lietuvą grį­žęs Albinas Morkus ėmė ruošti antrą novelių rinkinį “Susitiki­mas” (pirmasis buvo “Baltasis miestelis”). Esą, ir naujame rin­kinyje Morkus nagrinėja “jį jau­dinančias emigrantų gyvenimo problemas”
Partijos ideologinis skyrius ir “žinijos” draugijos valdyba kovo mėn. pradžioje Vilniuje surengė dviejų dienų seminarą pranešė­jams ir lektoriams Geriausioms rajonų pajskaitininkairis buvo skaitomi pranešimai apie i 940 m. “socialistinės revoliucijos reikš­mę lietuvių tautos likimui”, apie komunistų partijos nacionalinę politiką, apie ekonomikos bei ūkio pasiekimus ir pan.
Vilniuje ir Kaune veikia ke­turios “Dailės” parduotuvės — jose prekiaujama dailės kūri­niais, Vilniuje veikiančiai meno tarybai aprobavus prekių meni­nę vertę. “Literatūra ir Menas” (nr. 6) teigia, kad tose parduo­tuvėse didžiausią paklausą turi pirštinės, megztukai, šalikai, mo­teriškos kojinės, vaikiški kos­tiumėliai, kepuraitės, piniginės, užrašų knygutės ir kiti suveny­rai ypač su žymesniųjų architdk-

tūrinių paminklų vaizdais. To­kios prekės tegaunamos prekiau­ti vos dienai kitai. Pardavėjos aiškina, kad ieškoma tokių gami­nių ne pramoninių prekių par­duotuvėse dėl to, kad “Dailės” krautuvėse jie dailesni, patrauk­lesni, be to jie turi ir “kaž­kokį savitą nacionalinį požymį”.Vienos iš “Dailės” parduotuvių Vilniuje vedėjas L. Gintautas apie pirkėjų pageidavimus pasi­sakė: “per mažai gauname me­džio drožinių-suvfenyrų. Trūks­ta gražių, naujoviškų rėmelių. Visuomet didelis gintaro dirbinių pareikalavimas. Moterys ypač mėgsta karolius ir kitus papuo­šalus iš natūralių (neapdirbtų) gintaro gabalėlių, bet jų gauna­ma perdaug mažai”. Pastebėta, kad žmonės labai noriai perka kaklaraiščių segtukus, kombi­nuotus iš giintaro ir metalo, o taip pat kaklaraiščius su nacio­naliniu ornamentu. Gerą paklau­są turi ir gintariniai suvenyrai, gauti iš Klaipėdos. Tačiau atsi­bodusi medinių karolių ir di­delių medinių sagų paklausa, be to, aukštoka ir tokių sagų kaina.Kai kurios prekės visai neturi paklausos, pvz. medvilninės stal­tiesės, žmonės neperka ir orna­mentuotų staltiesių, papuoštų tirštais šilkiniais kutais... Dabar sakoma, kad tokios staltiesės jau atgyvenusios savo amžių.
— Ryšium su M. K. Čiurlionio 90-mis gimimo metinėmis, Lietu­voje numatoma surengti pirmąjį M. K'. Čiurlionio vardo pianistų konkursą. Jis vyksiąs šių metų pabaigoje. Konkurso vertinimo komisijai vadovaująs komp. E. Balsys pažymėjo, kad konkurso repertuare bus M. K. Čiurlionio, Bacho, Beethoveno, Mozarto, Haydno, Chopino, Listo, Skriabi­no, Rachmaninovo ir, žinoma, sovietinių kompozitorių kūryba.— Ryšium su rašytojos žemai­tės 120-siomis gimimo metinė­mis numatyta Vilniuje atidaryti parodą. Dramos teatre įvyks mi­

nėjimas ir bus parodyta žemai­tės “Marti”. Numatyti vakarai Kaune, Klaipėdoje ir kituose mies tuose, kolchozuose, įmonėse. Ra­šytoja būsianti plačiai paminėta vietose, kur ji gyveno ir kūrė — Kelmės, Telšių, Plungės ir Ma­rijampolės rajonuose. Plungės ra­jone, Bukantės ka'me bus atida­rytas memorialinis žemaitės mu­ziejus.
Castro ir FrankoCastro pabėgęs diplomatas pasakoja... Paryžiuje kovo 21 d. pasirodė Odon Alvarez de la Campa, 47 metų Kubos diplo­matas iš Madrido. Spaudos kon­ferencijai jis pasisakė, anksčiau buvęs Kuboje darbo federacijos sektorius, rengęs sąmokslus prieš Batistą, sprogus ne laiku bom­bai neteko rankų, tik prieš 1S mėnesių paskirtas atstovybės pa­tarėju Madride. Iš ten su žmona ir dviem sūnumis pabėgęs ir pa­informavęs apie santykius tarp Franko ir Castro.Esą vasario mėn. Ispanija ir Kuba sudarė sutartį dėl cukraus — Ispanija nupirks Kubos cuk­raus per penkeris metus 740.000 tonų, kainom tris kartus tVan- gesnėm nei pasaulio rinkoje, brangesnėm, nei mokėjo Ame­rika, ar sutartis numatė su Mask­va. Esą Ispanijos vyriausybė to nėra dar paskelbusi. Ką gauna Ispanija už tai, bėglys diplomatas nepaskelbė. Bet jis papasakojo, kaip Castro diplomatai veikia atstovybėje. Esą iš 25 asmenų atstovybėje ir dviejuose konsu­latuose 7 yra saugumo agentai. Atstovybė yra nuolatinė susiti­kimo vieta Ispanijos komunis­tams su atstovybės tarnautojais, čia'Ispanijos komunistai šviečia­mi apie metodus, kuriais Kuboje komunistai kovojo prieš Batistą už Castro. (Darbin.)
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Balandžio 23 d., penktadieni, DORCHESTER SALĖ­

JE, SOUTH YARRA, Alexandra Ave., Henley Lawns.

Kvietimai gaunami sekmadieniais mažojoje salėje ir skambinant tel.: 306 8086 — V. Petraitienė.

MELBOURNE) LIET. KAT. MOTERŲ DRAUGIJOS

VISI KVIEČIAMI!
Kontinjentalini's or kestrasLinksma programa

Geelong
Kun. P. Kačinsko Priešvelyki-

Launceston — balandžio 2-3 d.d. Hobart — bal. 3-5 d.d.Wodonga — bal. 8 d. Beechworth — bal. 7 d. Latrobe Valley — bal. 11 d.' Sale — balandžio 12 d. Geelong rekolekcijos — bal. Mornington — bal. 15 d.Rekolekcijos Geelongo lietu­viams bus balandžio 14 d. Did. Trečiadienį 6 vai.— išpažintis , šv. Mišios. vak.
Newcastle
PAMALDOSSekančios pamaldos Newcastlio ir apylinkės tautiečiams bus lai­komos Atvelykyje balandžio 25 d. 9. 30 vai. ryto šv. Lauryno baž­nyčioje, Brodmedove.Išpažinčių bus klausoma nuo 8. 45 vai. prieš šv. Mišias.Maldos apaštalavimas.Jo šventenybė popiežius Pau­lius VI Mald. Apaštalavimo na­riams balandžio mėnesiui skyrė sekančias intencijas :
Adelaide

PASISEKĖ IR NEPASISEKĖ
PasisekėJau yra įgavęs tradicijos teises Adelaidės Lietuvių Katalikių Mo­terų Draugijos kasmet ruošia­mas žodžio ir melodijų šiupinys ir tautodailės parodėlė arba, kaip anksčiau ją vadindavo, Lietuvos prisiminimų parodėlė. Parodėlė būdavo ruošiama tautos šventės proga, rugsėjo mėn. šiais metais nors ir buvo numatyta jos visai neruošti, bet draugijos valdyba vistiek suruošė, tik ne tradiciniu laiku, o kovo mėn. 21 d., sekma­dienį.Parodėlė buvo paįvairinta rank darbiu skyriumi, kurie buvo darbščių ponių padaryti ir pa­aukoti pardavimui parodėlės lan­kytojams, o gautos pajamos skir­tos salės statybai. 'Prie įėjimo bu­vo renkamos aukos bažnyčios iš­laikymui.Iš išstatytų parodėlėje ekspo­natų dominavo tautiniais moty­vais" austos staltiesės, daugumoje gautos iš Lietuvos, tautines juos­tos, kaklaraiščiai vyrams ir gin­taro dirbiniai. Gintaro dirbinių ir audinių didžiausą kolekciją, kaip atrodo, yra sudariusi p. Ju­cienė. Beveik visi eksponatai jau yra matyti ankstyvesnėse pa­rodėlėse, išskyrus keletą medžio drožinėlių. Nauji dalykai buvo p. E. Dainienės išsiuvinėti trys pa­veikslai, nemažo formato: nauja­kurys, žvejo grytelė ir pušys prie Trakų ežero. Paveikslų vertinti meniniu požiūriu nesiimu. Mane akiai spalvų ir kompozicijos de­riniai labai gražūs, natūralūs. Ka­dangi visa padaryta su ranka, adata ir įvairiaspalviais siūlais, įdėtas darbas labai ilgas ir sun­kus. P. E. Dainienė jais įrodė sa­vo gabumus ir ištvermingumą.Sprendžiant iš gintaro dirbinių, išstatytų parodėlėje (kurie beveik visi gauti iš ok. Lietuvos) kiekio, tenka pagalvoti ir apgailėti, kad mūsų tėvynės auksas-gintaras yra eikvojamas be mažiausio pasigai­lėjimo ir taupymo. Juk į Austra­liją jo patenka tik mikroskopinė lis P. Jurkaus, dalelytė, laimė tik, kad į lietuvių I rankas, o visas e:na į rytus ir puo-1 šia azijatus, net nepaminint, kadi tai yra Lietuvos brangenybė.Parodėlė pasisekė labai gerai ir susidarė salės statybai bei baž­nyčios išlaikymui desėtkas kitas svarų. Lankytojų buvo gana daug.
NepasisekėKovo mėn. 2 1 d., sekmadienį, buvo šauktas Adelaidės Lietuvių Bendru mienės visuotinis metinis susirinkimas. Kaip ir kas sekma­dienį, 7 vai. v. atvažiavus į Lie­tuvių Namus, kur vyksta choro Lituania repeticijos, iš ten išėjo keliolika žmonių. Pasiteiravus sužinojau, kad Buvo metinis ALB susirinkimas. Buvo numatyta iš­rinkti naują Apylinkės Valdybą, bet nėr įvyko, nes, sako, neatsi­rado kandidatų.Apie šaukiamą susirinkimą bu­vę paskelbta Adelaidės Liet. ž. ir Mūsų Pastogėje.Katalikiška spauda ir bažnyčia buvo pamiršta ar tyčia ignoruota ir nepaskelbta. Daugelis apie šau­kimą susirinkimą, kaip ir aš, ga­lėjo nežinoti. Dar'be to šis nepa­sisekimas parodo, kad Adelaidės Lietuvių Bendruomenei kažko tai trūksta, kažko perdaug... V. J.'

Bendrąją: kad tikintieji įver­tintų katalikiškų institucijų įnašą Bažnyčios gyvenime.
Misijų: už persekiojamus krik­ščionis misijų kraštuose.

Kun. S.Gaidelis, S. J.

MELBOURNE
Gyvojo Rožančiaus nariams balandžio mėnesio intencija bus 

už misijų pasisekimą. Intencija pradedama ateinantį sekmadienį
RekolekcijosRekolekcijų kaip tokių šiemet nebus, nes po Velykų vyksta misi­jos. Bus tik sudaroma proga atlik­ti išpažintį.šitoks velykinis pasiruošiams Melbourno lietuviams bus Did Penktadienį ir Did. šeštadienį.

Did. Penktadienį 6 vai. vak. konferencija ir išpažintys. Vėliau (7.30 v. v.) australų bus einama kryžiaus keliai. Tuo metu mūsų kunigai klausys išpažinčių.
Did. šeštadienį 8 vai. vak, konferencija ir išpažintys. Prieš tai (7 vai.) išpažintis turi austra­lai. Did. šeštadienio apeigos (aus tralų) prasideda 11 vai. v. Iki to laiko mes turime baigti išpažin­čių klausymą. Kurie turėtų laiko ir noro, galėtų pasilikti apeigose — ugnies ir vandens šventinime ii po to sekančiose vidurnakčio Mišiose, per kurias dalinama šv. Komunija.Konferencijos bus sakomos čia mūsų namiškių kunigų — tik trumpos Did. Savaitės mintys.

— Misijas Melbourne prasidės gegužės 1 d., šeštadienį, ir baig­sis gegužės 9 d., sekmadienį. Jas praves misijonierius Tėvas J. Bo- revičius S.J.
Krikštai Velykų dieną tuoj po pamaldų — 1 vai. Atskiro užsaky mo šiam laikui nereikia.
PRANEŠIMAS“Tėviškės Aidų” prenumeratos mokesti siųsti: Tėviškės Aidų vardu, 18 Henry St., Kensington, Vic. arba Įmokėti vietos T. A. pla­tintojui.Melbourniškiai T. A. pren. Įmo­ka T. A. administratoriui.

Tėviškės Aidų 
Administracija

0Q0

Tėviškės Aidu ateinantis yra velykinis numeris. Savaitę po Ve­lykų laikraštis neišeis. Kurie turi­te reikalingų skelbimų, paskubė­kite dar šią "savaitę paduoti iki penktadienio. Red.

Atsiųsta paminėti

Dievas sutemose, Stasys Yla, 3 75 pusi. Kaina 3 dol. Spausdino “Tėviškės žiburiai”, Kanadoje.
Negęstanti šviesa, Pranas Garš­va, 35o pusi. Kaina 3.5o dol. Iš­leido Liet. Knygų Klubas, spaudė Draugo spaustuvė Chicagoje, 4545 W. 63rd Street. Aprašoma Marijonų veikla Amerikoje.
Upė Į rytus, upė Į šiaurę, Kazys Almenas, f ir 11 t., romanas, to­mas po c 300 pusi., kaina po 3 dol Išleido Liet. Knygos Klubas, spaudė Draugo spaustuvė. Virše-

Lietuviai tarptautiniame parengime
ADELAIDĖ jų nuskambės ir Lietuvos vardas,1 kuris, labai galimas daiktas, iki šiol Uavo visai nežinomas kaiku- riuose, ypač pacifiko kraštuose, šis choro ir šokėjų pasirodymas neabejotinai padarė didžiausią iki šiol Lietuvos ir lietuvių tautos reklamą.

Pirmadienį, kovo mėn. 29 d. Rotary International, Distr. 25o.i savo 16-os metinės konferencijos proga, Odeon teatro salėje, Un- ley, suruošė labai gražiai pasise­kusį tarptautinį koncertą, kurio programoje su dainomis ir tauti­niais šokiais pasirodė net aštuo- nių tautų atstovai: Malajai, Ukra­ina, Italija, Lenkija, Australija, Indonezija, Lietuva, Austrija. Lie tuvą atstovauti buvo pakviestas choras Lituania, vad. muz. V. Šim­kaus, ir tautinių šokių grupė, vad. B. Lapšienčs.Gana didelė Odeon teatro salė buvo pilna rinktinės publikos. Tvarka ir laikymasis salėje tikrai pavyzdingas. Scenoje iš abiejų pusių stovėjo miškas vėliavų — visų tautų, kurios yra Rotary or­ganizacijos skyriai, o jų yra net 76 tautose.Be mažiausios abejonės visų tautybių reprezentantai scenoje stengėsi parodyti savo geriausius dalykus ir išpildytojus, nes pa­sirodė tik po vieną ar kelis as­menis. Skaičiumi buvo kiek di­desnės grupės ukrainiečių, austrų ir lenkų su savo tautiniais šokia s kuriuose labai lengvai yra paste­bimas tautos charakteris. Lietu­vius atstovaujantis Lituania cho­ras pasirodydamas pilname sąsta­te pasirinkimo negalėjo turėti, bet savo poziciją pilnai išlaikė. Sudainavo: Visi geri žmonės, O Nemune ir kartu su tautinių šokių šokėjais atliko — Subatėlę".'Prieš kiekvieną pasirodymą pranešėjai Miss B, Henning (Aus­trale) ir Mr. Khoo Kay Keng (Sa ba, Malajai) pakaitomis paaiški­no pasirodymo ir dainos turinį ir simboliką. Pristatydamas lietu­vius pažymėjo, kad pasirodys stipriausios pajėgos rengiamojo koncerto ir tuo publikos neapvy­lė. Dainos ir šokiai atrodė labai gražiai ir skambiai. Susilaukė daugiausia plojimų, o po koncer­to, einant iš salės, atpažinę iš tau­tinių rūbų mūsų moteris," nevie­nas pasiteiravo: ar ne profesiona­lai dainininkai ir kaip dažnai da ro repeticijas.Po koncerto, Unley savivaldy­bės salėje, buvo suruoštos pui­kios ir nuoširdžios vaišės, kur.u metu buvo labai gera proga susi­pažinti ir pasikeisti įspūdžiais.Kadangi Rotary organizacija turi savo padalinius 76 tautose, tad daugiau ar mažiau visose iš
PaieškojimasMotina iš Lietuvos ieško savo sūnaus Stasio Šidlausko, žem. Naumiesčio, Sugintų kaimo. Atsi­liepti šiuo adresu: M. Šidlauskie­nė, žem. Naumiesčio paštas, Šilu­tės raj., Lithuania.

Mielos ponios ir ponai, visais kosmetikos reikalais kreipkitės pas JŪRA-TĘ GEŠTAUTIENĘ, reprezentuojančią prancūzų-kanadiečių grožio preparatus sekmadieniais po pamaldų šv. Jono parapijos salėje arba telefonu 57 7633
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Negrų klausimas AmerikojNegrų ir kartu juos užjaučian­čių baltųjų daugelio dienų žygis iš Seimo į Montgomery turi tra­giškų įvykių. Kada jis pasibaigė ir demonstracijos dalyviai vyko į namus, balta moteris, 5 vaikų motina, žygio dalyvė Viola Liuzzo vairavo automašiną veždama da­lyvius atgal į namus. Ją pasivijo kita mašina, aplenkė ar net ban­dė ją nukreipti į griovį ir iš jos nelaimingoji vairuotoja buvo be pasigailėjimo nušauta. Tai jau antroji auka. Kunigas Reeb buvo prieš tai pasigautas, primuštas taip, kad to pasėkoj mirė.Daugelis baltųjų žmonių yra negrų teisių ir jų laisvių šalinin­kai, bet jie žino, kad ir jiems už tai gali kilti pavojus ir teroras.Pats tas žygis praėjo palygina­mai ramiai, nes prezidentas John­son parodė, kad jis perėmė savo žinion Alabamos nacionalinės gvardijos komandavimą ir keliai buvo apstatyti kariuomenės ir policijos. Maršas vyko 5o mylių ilgumo keliu per Alabamą, tai yra valstijoje, kur negrams reiškiama ypatinga neapykanta. Negrams neprietelingas jos gubernatorius Wallace nesutiko priimti net me­morandumo iš maršo vadų, su kun. Martinu Luther Kingu prie­šakyje. Bet pats maršas pavyko labai gerai. Tikriausiai jis nesu­mažins neapykantos negrams ir gali būti, kad prieš negrus bus dar daugiau išsišokimų ir jų nie- kinimo. Bet vadas kun. King ir dabar prašyte prašo negrų ir jų šalininkų nesigriebti jėgos bei smurto. Bet jeigu negrai pastaty­tų jėgą prieš jėgą, greit būtų prieita prie kruvinų įvykių.Savo maršu negrai norėjo įro­dyti, kad jie privalo turėti balsa­vimo teisę. Šeimoje tiktai 50 neg- jrų buvo įtraukta į rinkimų sąra- šeimininkui i us‘ Dallas krašte 15‘000 negrų 
bCIIIlininKUl 4-i i v f i tnien Kaldinti tun

— Choras Lituania nevien tik gražiai ir darniai padainuoja lie­tuviams ir kitų tautybių klausy­tojams — dainos mėgėjams, bet labai puikiai sugyvena ir tarpu­savy, kaip darnus vienetas. Gra­žus tarpusavio sugyvenimo pavyz! dys buvo kovo 27 d. vakaras.Ponų Kaminskų šeima, išblokš­ta iš tėvynės, kaip ir mes visi, daug plaukiojo po plataus pasau­lio vandenis. Buvo Kanadoje, Nau joj Zelandijoj ir neperseniausiai nuleido inkarą Adelaidėje. Įsikū­rę Adelaidėje visa šeima, in cor­pora, įsijungė į chorą Lituania ir yra aktyvūs choristai. Galu­tiniai įsikūrę Adelaidėje, kovo mėn. 27 d. pasiprašė kleboną kun. A. Kazlauską ir kun. P. Dauk nį pašventinti jų įsirengtą namą, ir suruošė labai draugiškas vaišes visam chorui ir savo prieteliams. i Vaišėse pasakyta kalbų ir- linkė-j jimų ir baigiantis, šeimininkui;, -. , tei e balsuoti tuo" pageidaujant, prie židinio, ant> etų , . Ję. ® Ju0sienos visi paliko savo parašus,taiPu> neziunnt viso triukšmo, prisiminimui. V. J. I procesijų ir protestų į rinkėjų są-

rašus įtraukti tiktai 400 negrų, iKur glūdi negrų ignoravimo j sauvalė? Įstaigų tarnautojai pa­gal seną tvarką gali, norinti gau­ti rinkimo teisę, klausti iš pustre­čio šimto klausimų sąrašo. Tokiu būdu kiekvienas nepageidauja­mas gali būti sukirstas per tokius “egzaminus” ir šitokiu būdu neg­rai neprileidžiami prie balsavimų.JAV prezidentas pasiuntė kon­gresui įstatymo projektą, kurio priėmimas pašalintų šitokį negrų skriaudimą. Alabamos ponai (gu­bernatorius, polic. vadas ir kiti) dabar jau ruošiasi kovoti prieš siūlomą įstatymą. Blogiausia, kad daugelio įstatymų išleidimas pri­klauso pačioms valstijoms.Pasirodė, kad minėtoji nelai­mingoji moteris buvo nužudyta Ku Klux Klan teroro ir neapykan­tos organizacijos narių, ši orga­nizacija kovoja prieš katalikus, negrus ir žydus. Keturi šios orga- nizacios nariai: Thomas 43, Eaton 4 1, Rowe 31 ir Vilkins 2 1 m., Lu- vo suimti ir apkaltinti nužudyto sios moters civilinių teisių pažei­dimu. Dėl apkaltinimo nužudymu turės kaltinti kita valstijos teis­minė įstaiga.Prezidentas greitai p-» to televi-

i zijoj pasirodęs pranešė apie nusi- I kaltelių suėmimą ir labai griež­tais žodžiais apkaltino Ku Klux Klano organizaciją teroru, žudy­nėmis ir reikalavo naujos įstatym davystės kontroliuoti tą organiza­ciją, kuri P. Amerikos valstijose nori išlaikyti baltųjų viešpatavi­mą botagu ir namų deginimu. Pre zidentas taip pat reikalauja už­drausti tos organizacijos “vai- duoklinių” baltų rūbų nešiojimą ir kryžių deginimą.Klano org-jos vadas Shelton prezidentą pavadino melagiu ir kitaip iškoneveikė. Klaniečiai greitai pristatė teismui 50.000 dolerių užstato, kad apkaltintie­ji būtų iki teismo paleisti į laisvę.Negrų vadas kun. King pagrą- sino suorganizuoti Alabamos sri­tims boikotą, kad nebūtų perka­ma Alabamos prekių, kad trans­portas būtų suklupdytas ir pan. Tačiau vienas negrų vadų tvirti­na, kad toks boikotas atneštų daug žalos ir patiems negrams.Reprezentantų Rūmuose ir se­nate ruošiami įstatymų projektai Ku Kux Klano veikimui sutram­dyti ir, atrodo, pirmiausia bus uždraustos jų baltos uniformos su veido pridengimu ir įvairios jų apeigos. (sm)

Adelaide

SPORTAS

NELAIMINGAS KREPŠINIO

FINALAS
Vytis I — West Adelaide

53-54 (39-23)Vasaros krepšinio Metro A gru pėje Vytis finalinėse rungtynėse pradėjo žaidimą labai gerai, kur J. Gumbys pelnė pirmuosius taš­kus, o S. Lukuševičius tolimais metimais gerino rezultatus. Atro­dė, kad jau priešas bus palauž­tas, nes E. Pocius ir R. Daugalis taip pat puikiai mėtė ir mūsų ko­mandos žaidimas buvo daug ge­resnis, negu priešo. Tačiau an­tram kėliny priešininkai pradėjo kiečiau dengti mūsiškius, žaidi­mas pasidarė gana aštrus. Vytie- čiai pradėjo rinkti baudas ir dar likus žaisti dešimčiai minučių J. Gumbys turėjo apleisti aikštę su penkiom baudom. Jo vietą užėmė A. Radzevičius. Po to greitai už baudas turėjo išeiti D. Atkinson kur K. J. Jaunutis atėjo į aikštę, rezultatas priešo jau buvo beveik išlygintas. Bet vytiečiai dar kie­tai kovojo ligi pat galo rungtynių ir pralaimėjo vieno taško skirtu­mu.Taškus pelnė: R. Daugalis ir-J. Gumbys po 16, S. Lukusevičius 10, E. Pocius 8, D. Atkinson 3.
Vytis II pusfinalinėse rugtynė- se lengvai nugalėjo C.Y. 83-57, kur jaunas Levickis ir Raymond pelnė daugiausia taškų.l enką pastebėti, kad komandos kapitonas R. Pocius gerai tvarkė savo komandą ir išėjo į finalus.

Moterys laimi finalus
Vytis — North Adei. 40-31Po ilgo darbo treneris A. Me­ninas pasieko to, kad jo komanda pasiekė didžiausios pergalės, lai­mėdama savo grupės finalus.Komanda turėjo labai kietai ko voti prieš aukšto ūgio priešinin­kes, bet mūsų jaunoji puolėja Nijolė Vyšniauskaitė mokėjo jas apstatyti ir pelnė 19 taškų, o cen­tro puolėja Gina Krivickaitė pui­kiai nuiminėjo kamuolius. Vyties gynimas irgi gerai dirbo vado­vaujamas komandos kapitonės E. šiukšterytės. Gerai žaidė ir Mary­tė Lapienytė. Nuo pat rungtynių pradžios vytietės dominavo žaidi­me ir nebuvo pavojaus pralaimėtiTaškus pelnė N. Vyšniauskaitė 19, E. šiukšterytė 7, G. Krivic­kaitė 6, M. Lapienytė 6, A. Kri­vickaitė 2.
Lietuvaitė pateko i Pietų Aus­tralijos tinklinio rinktinę. E. šiuk­šterytė ir vėl pateko i tinklinio rinktinę, antrus metus iš eilės. Mums visiems tai sudaro garbę, kad turime savo atstovę rinktinėj.

Edas

„Savanoriškas” Besarabijos rumunų 
deportavimas į Kazachstaną“New York Tribune” korespon dentas iš Londono praneša, kad š.m. sausio mėn. 9, 2 2 ir 23 die­nomis pasirodė Kišiniove išeinan čiame rumunų kalba dienraštyje “Moldavą Socialistą” skelbimas, kad sudaroma direkcija darbinin­kams rekrutuoti ir transportuoti ‘‘savanoriškam” išvažiavimui į Si­birą. Tas skelbimas, pasirašytas komunistų partijos sekretoriaus Suceru, kalba apie patriotinę pa­reigą savanoriškai “važiuoti”. Rej kalas" liečia didelį kiekį žemės ū- kio ir fabrikų darbininkų ir vals­tybės tarnautojų kartu su šeimo­mis. Jie turi būti įkurdinti Ka­zachstane, Pavlodaro rajone, 3.000 mylių atstume nuo gimto­jo krašto.Bukarešto turimomis žiniomis, Sovietų valdžios organai daro di­delį spaudimą, kad emigruotų jau ni, pamokyti ir ištreniruoti rumu­nai su tautišku charakteriu, lie­tuviškai tariant, tautiškai susipra­tę. Atsisakymas išvažiuoti iš gim­tojo krašto užsitraukia persekio­jimą iš valdžios pusės ir dažnai— areštą.Emigruojantiems į Kazachsta­ną žadamas nemokamas trans­portas ir kreditas namams staty­tis ar pirkti naujame krašte. O praktiškai išvažiuojantieji pakrau narni į prekinius vagonus su labai nedideliu asmeninių gėrybių ba­gažu.Besarabija 1944 metais buvo priversta atsiskirti nuo Rumuni­jos ir įsijungti į Sovietų Sąjungą kaipo Moldavijos SS Respublikos dalis. Besarabijoje gyvena apie 3 milijonai rumunų. Savo 15 o me­tų istorijoje Besarabija priklausė čia Rumunijai, čia Rusijai. Masi­nis rumunų išvežimas iš tos pro­vincijos į rusų Aziją jau buvo vyk­dytas tris kartus nuo to laiko, kai 1940 metais Stalino sutartimi su Hitleriu Besarabija buvo rusų okupuota: pirmas išvežimas buvo 1940-41 metais, antras — 1944- 45 metais, kai buvo deportuota apie 500.000 rumunų, ir trečią kartą 1955-56 metais. Pastarajam išvežimui duota savanoriškumo forma. Tą trečią išvežimą Chruš­čiovas buvo sustabdęs po sukili­mo Vengrijoje ir po rugsėjo mėn. neramumų Lenkijoje.

Maskvą, o gal norima nusikratyti nepatikimais elementais Besara­bijoje, kurių buvimas pasienio rajone laikomas pavojingu Rusi­jai.Kaip ten bebūtų, bet faktas pa­lieka faktu, jog savanoriškumu pridengtas rumunų išvežimas su­kėlė nerimą Bukarešto komparti­jos ir vyriausybės sluoksniuose. Bukareštas seniai nedviprasmiš­kai iškėlė teritorialines pretenzi­jas į Besarabiją, o Maskva į tai reagavo Besarabijos “valymu” nuo rumunų. J. G».

TELEFONASAleksandras Graham Bell iš­rado telefoną maždaug prieš 90 metų.New Yorko telefono centrinė (pasaulyje pirmutinė) įvedė au­tomatišką sistemą jau 192 2 me­tais. šiuo metu tą automatišką sistemą keičia į naują elektroni­nę sistemą.Kai pakeitimas bus įvykdytas:1) šeimininkė galės įjungti savo elektrinę plyta besisvečiuodama pas draugę telefono pagelba.2) išvažiuodamas į svečius galėsi automatiškai savo telefoną per­jungti į savo vaišintojo butą.3) Skambinant labai užimtą li­niją, ji automatiškai įsijungs at­ėjus laisvam momentui.Didesnė pusė 163 milijonų pa­saulyje esančių telefonų yra A- merikoje. Iš jų 70% yra priva­čiuose namuose. Rusija turi 6 j milijono telefonų, iš kurių ma­žiau negu 20% yra “privatūs”.Telefonai pagal gyventojų skai čių kiekvienam 100 žmonių:Valstybės 1954 1964J AV-bės 31 43Švedija 28 42Naujoji Zelandija 22 35Kanada 24 35Šveicarija 22 34Australija 16 23Anglija 12 17Vak. Vokietija 6 13Prancūzija 6 13Japonija 3 11Rusija į 3
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“KEREN”

DAIRY PRODUCTS P/L. 
Alpi ng t on 49.2752

Kraštų dydis pagal žemės plotą kvadratinėm myliom. 8.694.000 3.692.000 3.652.000 3.615.000 3.286.00,0 2.975.000 iš Institute of

1.Sovietų Sąjunga2. Komunistinė Kinija3. Kanada4. Jungt. Amer. Valst.5. Brazilija6. Australija žinios paimtosPublic Affairs.

Vytis III—Comm.Bank 40-35Vyties trečioji komanda pus­finalinėse rugtynėse laimėjo triukšminga pergalę ir taip pat pateko į finalus. E. Brazauskas" pelnė daugiausia taškų — 16.Abi komandos finalines rung­tynes loš balandžio mėn. 12d.; Vytis III — 7.3'0 v.v. ir Vytis H — 9 vai. vak.
Jauniai žemiau 16 m.

Vytis — Torrens 39-10Vyties jauniai lengvai įveikė savo priešininkus puikiu rezultatu Taškus pelnė: K. J. Jaunutis 13, j P. Kanas 12, A;. Jaunutis 1, A.

Spėjama, kad dabartinis rumu­nų išvežimas yra įsakytas sąryšy su Rusijos ir Rumunijos santykių ! pablogėjimu. Manoma, kad Mas- | kva nori tuo duoti Bukareštui pa- 
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI moką, kad bloga maištauti prieš

TEL. 
63-2186 

MELBOURNE, C.1

r-r Jį OPTICAL '
3/ ** SPECIALIST
SWANSTON SI. 
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS j

fp)A?ear 
[b] lasses

EUROPIETIŠKO STILIAUS PATALYNĖ• Mes dirbame europietiškas plunksnų ir pūkų patalynes• žąsies plunksnos ir pūkai parduodami įvairiais kiekiais• Įmpilai gaunami įvairiose spalvose• Krautuvė atidara šeštad'eniais nuo 8 iki 12 vai.
PURAY FEATHER MILLS
518 BELL ST. PRESTON, VIC.Telfonas : 44 4889; darbo valandomis 44 6880 ; po dar­bo 47 4608

Patarnavimas kiekvienu laiku

112 WANGROVE St. 
ALPHINGTON, Vic.

Telef: 49 5566
km j I • IxclllciQi * y J cLUIlULlO I j

J ši Jonavičius 9, R. Jonavičius 2
iiūiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliHilliiiiiliillllililliiiiiiiimiiiiiiiHmiiHUiiiHiHiimiiiiiiiiiiiini 1 Reivytis 2, A. Palaitis o.š
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